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VEIDIREKTØR HANS H. KRAG 

9. AUGUST 182U - U. AUGUST 1929.

Hqlls Hagerup !(rag blev født i Grong i Namdalen 
den 9. august 1829, altså for 100 år siden. Han blev 
utdannet som artilleriofficer, og begynte allerede 23 
år gammel sitt arbeide i statens veivesen, et arbeide 
som han fortsatte uten avbrytelse i mere enn et 

halvt århundre. 
Det var i en interessant og betydningsfull tid for 

vårt land at Krag trådte inn i veivesenet. Den 
kulturbølge som dampmaskinen hadde satt i beve
gelse, var nettop nådd hit og hadde begynt sin 
mektige innflytelse både på veivesenets og jernbane
vesenets område. Kommunikasjonsvesenets utvik
ling også tillands blev snart tidens løsen - en ny 
tidsperiode hadde begynt. For veivesenets vedkom

mende hadde de prinsipper som i den senere tid 

anvendes for vår veibygning nettop begynt å få 
innpass i landet. Man sluttet med å bygge bakkete 
veier for kløv- og ridehester og begynte å anlegge 
veier med gode stigninger og gode veibaner. Landet 
hadde også nu - i 1851 - fått en ny veilov, som 
medførte at der kom mere fart i veibygningen. Denne 
nye lov overførte nemlig bevilgningsmyndigheten 
for hovedveienes vedkommende fra Kongen til Stor
tinget og for bygdeveiene fra amtmannen til herreds
styrene. 

Ved en mønstring av ingeniørkreftene i denne 
avgjørende overgangstid, raker major - senere 
veidirektør - C. W. Berghs førerskikkelse tydelig 
frem i forgrunnen innen veivesenet, mens den liv
fulle og energiske Krag på dette tidspunkt inntok 
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Kaptein H. Chr. Finne. Jndrodcpartemcmtots vei
: assistent 1816-1852. 

sin mere tilbaketrukne plass i de yngre veiingeniø
rers krets. Veivesenets administrasjon som tidligere 
hadde vært henlagt under Justisdepartementet, var i 
1846 overført til Indredepartementet, som samtidig 
fikk en sakkyndig assistent i veisaker, kaptein 
H. Chr. Finne. Han efterfttlgtes i 1852 av major
Bergh og samme år ansattes som nevnt Krag i vei
vesenet efter å ha bestått eksamen fra den militære
høiskole som nr. I.

Det var under høiskolestudiet at Krags evner og 
krefter fikk sin første modning; først herunder vant 
han frem til troen på sig selv, så han med godt håp 
kunde begynne sin virksomhet på det felt hvortil 
hans senere livsgjerning fornemmelig skulde være 
viet. 

Nogen tilsvarende fortrøstning hadde han ikke 
da han begynte på Høiskolen, idet hans tidligere 
skoleresultater ikke var særdeles lovende. Hans inn
treden på Høiskolen er i så henseende betegnende: 
Lenge gikk han utenfor av frykt for å fremstille sig, 
men endelig fikk han mot og gikk op. Til Krags 
første inntrykk hører da at han så en av sine kamerater 
flott og selvsikker sitte på et bord og dingle med 
benene og se nokså overlegen ut. ,,Åhl" tenkte Krag, 
"kan du være her, så kan også jeg." Og Krag blev 
og tok som sagt sin høiskoleeksamen med utmerkelse. 

Den nye tid og den nye virksomhet passet fortrin
lig til Krags natur. Han kastet sig også straks inn 
i arbeidet med en kraft og iver som gjorde at han 
meget snart henledet opmerksomheten på sig. Han 
blev således tidlig anleggsbestyrer, og stod som sådan 

Veidirektør C. "\V. Bergh !85::!-1873. 

i 2nen halvdel av 1850-årene og begynnelsen av 
1860-årene i spissen for en rekke veianlegg og under
søkelser på forskjellige kanter av landet, således i 
Gudbrandsdalen, rundt Fredrikshald, i det Bergenske, 
ved Haugesund og i Nordland, og han la herunder 
grunnlaget for sitt senere inngående kjennskap til 
landet. I denne periode blev han bl. a. overdratt 
å undersøke en veilinje fra Kristiansand til Homme 
og herved fikk han anledning til å vise sin senere så 
sterkt utviklede sans for systematisk og grafisl< frem
stilling. Dette projekt kan ennu stå som et mønster 
på en vel utført og gjennemarbeidet undersøkelse. 
I ennu høiere grad fant disse evner sitt uttrykk ved 
hans behandling av veiprojektet over Haukelifjell. 

* 

Årene 1863-65 dannet det næstc betydningsfulle 
avsnitt i Krags liv. Veidirektør Bergh blev syk i 
1863 og fikk ett års permisjon. Tross sin forholdsvis 
unge alder, 34 år, blev Krag da konstituert som vei
direktør, og han bragte ved denne anledning hurtig 
et par viktige reformer ut i livet. Samme år foretok 
han sin første studiereise til Schweiz og forfattet sitt 
for Haukeliveiens skjebne avgjørende innlegg. Efter 
11 års tjeneste hadde han altså allerede vunnet en 
høi grad av anseelse. Han hadde vist sig å være i 
besiddelse av udmerkede anlegg for en veiingeniørs 
arbeide, og navnlig å ha et åpent blikk for terrengets 
benyttelse og for kommunikasjonenes betydning for 
våre næringsveiers utvikling. 

På den nevnte reise i Schweiz, hvis formål hoved
sakelig var å studere sneforholdene med tanke på 

I 
I 

il 
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Haukeliveien, men på hvilken der også innhentedes 

mange andre oplysninger, gjennemkrysset han landet 
i alle retninger og utfoldet en rastlos virksomhet. 
Opholdet varte i 4 uker, og på denne tid passerte 
Krag Alperne 4 ganger, dels over og dels igjennem. 
Happorten om denne reise er delt i 25 avsnitt, inne

holdende en rikdom av interessante oplysninger, og 
er preget av en sterk overbevisning om veivesenets 
betydning for fremme av våre næringsveier, blandt 
hvilke Krag allerede dengang med styrke pekte pfi 
turistvesenet. Ja, denne vidtskuende mann sft alk

rede da betydningen av v{1re vannfall fur industriens 

utvikling hos oss. 

Ved Berghs overtagelse igjen av veidirektorembe
clet i 1864, forblev Krag ved hovedkontoret, hvortil 

han 2 år efter knyttedes enn fastere ved å ansettes 
i det da oprettcde kontorchefcmbede. 

Denne stilling innehadde han til Bergs dod i 1873 
da det overdroges Krag å opta arven efter Bergh 
som veivesenets tekniske chef. 

* 

Allerede i Berghs tid hadde Krag fått megen inn

flytelse, både som naturlig folge av hans egne betin
gelser, og fordi Berghs helbred i de siste 10 {1r av 

hans liv var vaklende. Imidlertid gikk alt i Berghs 

ånd, under hvis mektige innflytelse Krag arbeidet 

med en eksemplarisk troskap og flid. Hans beundring 
for Bergh var så stor, at han med engstelse imøteså 
den tid da Bergh skulde gå bort, idet han var bange 
for at det store og velbegynte verk vilde falle i 
stykker av mangel på en leder. Men Krag hadde 
herunder glemt å ta tilborlig hensyn til sine egne 
evner; bl. a. hadde han glemt sin ubøielige energi, 
hvorpå han dog hadde levert flere bevis allerede 
under samarbeidet med Bergh. Engang hadde således 

Krag foreslått for Bergh at der skulde settes en rute 

i en dør for å skaffe litt lys på en gang; men Bergh 

fant denne foranstaltning mindre nødvendig, og sa 

nei til forslaget. Så blev det ikke talt mere om den 

ting, men efter adskillige måneders forløp fant Bergh 

en dag ved tilbakekomsten fra en reise, at den av 
ham avslåtte rute nu var blitt satt inn. Bergh kaller 
Krag inn og ber ham trekke ut en skuff og ta en 
lapp som lå øverst i denne og lese hvad der stod på 
lappen. Denne var datert den dag de hadde talt 
om ruten og underskrevet av Bergh. På lappen stod: 

"Han gir sig ikke, ruten kommer i doren!" Siden 

blev det et bevinget ord i veivesenet når det gjaldt

å mane til utholdenhet og tålmodighet: ,,Ruten må 

i døren!" 
Der er også mange andre historier om samarbeidet 

mellem Bergh og Krag. Det gikk ikke alltid så 

formelt for sig, man var ikke så ømskinnet i de dager, 
og Krag fortalte med en viss stolthet, at Bergh en 

gang endog brukte korporlige midler, da han ikke 
likte en veilinje, som Krag hadde planlagt. Som 
eksempel på tonen i tjenesteskrivelser i veivesenet i 

denne tid, hitsettes følgende utdrag av en skrivelse 

av 1861 fra en av veivesenets arbeids bestyrere til 
major Bergh: 

,, I Forbindelse hermed vil jeg ikke undlade at 
bcmærke, at efter at have været Vidne til, at hr. 

S. begynd te sin Tjeneste med den cavaliermæssige
Loihed at komme forseent, saa fandt jeg mig beføiet
til næstcfter at givc ham den alvorligste Tilrette
visning, tillige da han paaberaabte sig manglende
eller ubestemt Ordre, at indskjærpe J., at det var
hans ufravigelige Pligt at paasee en hensigtsmæssig
Anvendelse af den ha111 givne betydelige Ingenior
Assistance, og at de Humanitetshensyn mod Venner
eller Assistenter ikke kan taalcs, som maatte for

anledige, at tilbørlig Humanitet mod Arbeideren til

sidesættes. Hertil regnes, naar Skarer af uovede

Arbeidere skal være uden Veiledning ved Arbeidet,
fordi en ung Gentleman skal nyde sin Morgcnro og
Lignende. - Jeg fremhævede for Vedkommende, at
man maa erindre, at Embedsmanden er til for Fol
kets Skyld og ikke omvendt, og naar jeg atter nu
berører dette Punkt, saa er det i Haab om, at denne
Opfatning skal gjøres gjældendc nu under nærværende
militære Administration.1) Samme punkt har jeg for
noglc Aar siden tilladt mig blandt andet at paatale

for det hoie Departement, men dettes Opfatning af

Embedsmandens Stilling og Pligt maatte have været
forskellig fra min, da min Optræden i dette Anlig

gende ikke forte til andet Resultat end en Tilrette

visning for mig."
* 

Det er forbausende hvor tidlig og sikkert det 
under Berghs talentfulle ledelse blev optrukket rasjon
elle grunnlinjer for veivesenet. Trase og teknikk blev 
bygget på fullt moderne anskuelser, og organisasjo

nen blev bygget på prinsippene: Sakkyndig behand
ling i flere instanser, oversikt og kontroll. 

Hvad spesielt angår utstyret, stod det snart klart 
for Bergh at vi for nogenlunde å kunne komme efter 

utviklingen i andre land, måtte nedstemme fordring
ene til komfort, 11avnlig da der jo i 1850- og 60-årene 

ikke var utsikt til nogen større jernbanebygning i 

vårt land, og der allerede i 1860-årene ikke manglet 
dem som uttalte at der anvendtes for mange penger 
til veibygning. Tross alt vc:ir jo også forholdene på 
mange steder hos oss ennu små. Herav hadde Krag 
fått et så levende inntrykk, at da han i slutningen 
av 1850-årene kom til Haugesund, så slog det ham 
som noget nytt og overraskende, at her gikk ingen 
mennesker i filler. Under disse omstendigheter opkom 
det hos oss bekjente system: enkelt kjorebredde 

med møteplasser, der utformedes omkring 1860 og 
senere blev forelagt ingeniørkommisjonen, sum bifalt 

det. Man fant nemlig at opgaven måtte være å 
bryte sig hurtigst frem til målet og overlate frem
tiden å tilfredsstille fordringene til bekvemmelighet 
og behagelighet. 

* 

1) I årene 1860-64 var veivesenet underlagt ingeniør

brigaden.
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Krag bygget videre på den i Berghs tid lagte grunn
voll. Herunder stillet selvsagt de store tekniske 
fremskritt som fant sted i Krags 30-årige veidirektør
tid, krav til forbedringer og utvikling også i vei
vesenet. Og til her å følge med og granske nye ideer 
var Krag fortrinlig skikket, både på grunn av sin 
egen iderikdom og fordi han alltid søkte dyktig hjelp, 
som han forstod å organisere innen rammen av et 
saklig og godt samarbeide. Krag var dog sjelen i 
det hele; han tilførte arbeidet begeistring og kjær
lighet på hvert et trin, om enn ingen kunde utvise 
den utholdenhet og seighet som Krag selv. Det 
vilde dog være usant å si at dette samarbeide forløp 
uten rivninger; et samarbeide med Krags impulsive 
og seige natur måtte føre til friksjon. Men for dem 
som kjente Krag, gjorde dette ikke nogen skadelig 
kløft i samarbeidet, ti det var det gode ved Krag, 
at på ham kunde man aldri være vond mere enn I 
time ad gangen - som det blev sagt. Han hadde 
nemlig fremfor alt et godt hjerte, som kunde rwnme 
alle, og som alltid var rede til forsoning. 

Blandt distrikter som særlig hadde rørt hans 
hjerte kan navnes Eksingedalen .i Hordaland. Dette 
skrev sig fra hans første besøk i denne dal. Krag 
tok da in.n på en gård hvor der bodde renslige inn
flytterfolk fra Hardanger, mens forholdene forøvrig 
i Eksingedalen var temmelig primitive. På samme 
tid levet man på nevnte gård i trange kår; det kunde 
skjønnes bl. a. derav at enhver hadde fått sig tildelt 
en liten klatt smør i hver sin smørkopp, og det var 
en ukes rasjon. Da så Veidirektøren skulde legge 
sig om aftenen, fant han på værelset latinske og 
greske bøker, som viste sig å tilhøre en av sønnnene 
som var student, og som i ferien var hjemme og 
hjalp til med slåtten. Disse trekk rørte Veidirektøren 
og gjorde et dypt inntrykk på ham. Så var det en 

dag flere år efter at Veiclirektorcn hadde en konfe
ranse med departementschcfcn om Sandolaveien i 
Nord-Trøndelag, hvor man var begynt ft bygge 
vintervei, men hvor Veidirektøren syntes der burde 
bygges en tarvelig kjørevei. I den anledning utfoldet 
Veidirektøren en iherdig og intens virksomhet: Fylkes
mannen og ekspcdisjonscl1efen blev ført ut i ube!iage
lige situasjoner på blote myrer, så de holdt på å sitte 
fast, men alt forgjeves. Som siste middel vilde da 
Krag forsøke sine overtalelseskunster pft statsråden, 
og la saken frem med endog mere liv og varme enn 
sec! vanlig. Statsråden bemerket da i en pause: 
,, Veidirektøren har nok sitt hjerte i Sancløladalen!" 
"Nei, hr. statsråd," svarte Krag, ,,mitt hjerte er i 
Eksingedalen, men min forstand er i Sandoladalc11." 
Heller ikke dette hjalp, men der blev dog snart efter 
bygget kjørevei i Sandøladalen allikevel, nemlig efter 
at kontorchef Fenger-J(rog på sin lune, humoristiske 
måte hadde skildret forholdene og spurt: ,,Hvad 
ondt har da disse mennesker gjort, siden de ikke 
skal få en tarvelig kjørevei engang?" 

* 

På en av sine mange befaringer i Sandøladalen 
hadde Veidirektøren gitt et sterkt bevis på sine 
kjempekrefter og sin energi, idet han var på ferde 
sent og tidlig i rastløst arbeide flere dager i trekk. 
Assistenten var herunder blitt temmelig utmattet 
og likte sig ikke. Endelig fikk de sig en god søvn, og 
ingeniøren våknet tidlig om morgenen. ('lu, tenkte 
han, skal jeg da få se litt i avisene, men straks det 
raslet litt i papiret, våknet også Veidirektøren. ,, Er 
De alt våken?" spør denne, og assistenten svarte: 
"Ja, jeg vilde benytte tiden og" - - - se litt 
i avisene, vilde han ha tilføid, men det fikk han ikke 
sagt, for Veidirektøren hugg straks inn og ropte: 
"Ja, De har rett, la oss benytte tiden og fortsette 
vårt arbeide." Og assistenten fikk heller ikke den 
dag lest sine aviser. 

Da der skulde bygges bro over Glommen ved Skar
nes, var der strid mellem Veidirektøren og distriktet 
om valg av brosted. En dag triner så fylkets 5 
stortingsrepresentanter inn på Veidirektørens kontor. 
Deputasjonens ordfører uttalte da på en patetisk 
måte: ,,De våger å motsette Dem folkets vilje, inn
befattet fylkesmannens, fylkestingets og fylkets stor
tingsmenns. Hvis De ikke bøier av, vil De snart få 
merke følgene!" Veidirektøren reiste sig og svarte 
likeledes meget høitidelig: ,,Jeg vet vel at De 0� 
mange med Dem vil henge mig; men jeg vet også 
at der er dem som vil skjære mig ned." Året efter 
sluttet fylkestinget og Stortinget sig enstemmig om 
Veidirektørens brosted. 

En annen gang utspant der sig på kontoret en 
samtale mellem Veidirektøren og en stortingsmann 
bl. a. om kontraktørvesenet, som den da værende 
statsråd var for, men Veidirektøren sterkt imot. 
Stortingsmannen mente at Veidirektøren simpelthen 
hadde å bøie sig, men Veidirektøren fremholt at det 
var hans plikt å si sin uforbeholdne mening likeover-
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for statsraden, men at det selvsagt var dennes rett 
og plikt å treffe sin avgjørelse uavhengig av direktø
rens uttalelse. Under samtalen benyttet Krag et 
uttrykk som han ofte anvendte overfor sine under
ordnede på kontoret, idet han sa: ,,det får vi slåss 
om." Han pekte samtidig på sin tollekniv med en 
spøkende bemerkning om at han alltid hadde kniv 
ved siden. Krag hadde denne gang ikke beregnet 
sitt publikum, ti stortingsmannen som ikke kjente 
ham, fremdrog denne episode i Stortinget, idet han 
mente at en direktør som truer sin statsråd med 
kniven, burde avsettes. Saken blev omtalt i avisene, 
og Veidirektøren fikk følgende brev: ,, l�jære Krag! 
Jeg ser at en direktør har truet statsråden med 
kniven. Det må være dig. Din hengivne Pihl."2) 

Parret med denne ildfullhet og umiddelbarhet gav 
Krag mange eksempler på en usedvanlig seighet og 
tålmodighet; han slapp aldri taket og benyttet ethvert 
gunstig øieblikk. Og når et stort spørsmål på denne 
måte var løst, kunde han ofte med et lunt smil og 
en overbevisningens styrke si til sine medarbeidere: 
"Det er en stor makt i å vente," og så tilføide han 
i et noget sterkere tonefall: ,,og jeg har lært å vente." 

Han hadde ikke alltid lett for å ta standpunkt; 
men hadde han først fått en overbevisning, så gav 
han sig ikke lett; han "trøttet dem ut", som hans 
mangeårige medarbeider kontorchcf Fenger-Krag sa. 

* 

Krags nevø, forfatteren Vilhelm Krag, har i sin 
bok: ,,Dengang vi var tyve aar", gitt følgende for
nøielige og treffende skildring av sin onkel: 

"Mine Forældres Død svimeslog mig; jeg spiste 
ikke og sov ikke; det var ingen Mening i det. Til
sidst var jeg nedbrudt paa Legeme og Sjæl. 

"Du skal ud og svedte, Gut," sagde min Onkel 
Hans, Veidirektøren; han var en gammel Hugaf, 
uden Sentimentalitet, men med saa meget mere 
Hjertelag. Nu havde han taget Kommandoen over 
os; og det fandt vi aldeles selvfølgelig. Han var nu 
engang Slægtens Onkel Hans, og Slægten kan takke 
sin Gud, naar den har en over sig, som er hele Slæg
tens Onkel Hans. 

Der havde altid været noget framifraa ved denne 
Onkelen, bare det at han hver eneste Juleaften 
sendte Presenter til alle sine Nevøer og Niecer, og 
der var en hel Hurv at sende til rundtomkring i 
Landet. Der var smaat og stort og ligt og uligt: 
saa hver enkelt Present maatte ud vælges efter hver 
enkelts Kjøn, Alder og Individualitet; det gik ikke 
an at kjøbe Presenterne i Dusinvis, nei, der maatte 
Omtanke til. Og denne Omtanken hvert eneste Aar; 
er det ikke ufatteligt, at han tog sig Tid til det 
han, som havde saameget andet at stelle med. 

Saa langt tilbagc jeg kan huske stod der paa mine 
Presenter: Til Ordensmanden. Jeg skal nemlig have 
været et !idet petit-maitre engang i Tiden; naa, det 
rettede paa sig med Aarene. 

2) Den daværende jernbanedirektør.

A. Fongcr-K.rog. Kontorchof (o\·Oriusoniot·) ,·otl 
voidiroktørkontorct 187-1-1893. 

Nu var altsaa Ordensmanden knækket sammen i 
en eneste Pindehaug, saa der var ikke rar Ordenen 
i ham mere; han var saa rent hjælpeløs. 

Men saa stod den gamle Hugaf paa Pletten strax, 
men ikke med Sukkertøi og Trøstens Ord. 

"Du skal ud og svedte, Gut!" - og dermed sendte
han hele Pindehaugen paa Veiarbeide. 

Paa Veiarbeide i Juni Maaned! Jo, jeg skal sige,
Gutten fik svedte! 

Der skulde stikkes ud en Vei fra Holmenkollen 
til Voksenkollen; den Veien havde han maset med 
i mange Aar og nu skulde den endelig stikkes ud. 
Voksenkollen var nemlig Veidirektørens fixe Ide 
der var ikke Fred at faa for Voksenkollen. N� 

Krags kontor pli, Viktoria. terasse, O�lo. 
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havde de netop faaet Holmenkollen færdig og Folk 
syntes der var aldeles nydelig deroppe. Naar de forst 
var kommet dit, var det som de var kommet til 
Verdens Ende. Det faldt ingen ind at det kunde 
fineles noget ovenfor Holmenkollen, som kanske var 
endda nydeligere, ingen anden end Veidirektøren, 
dette buskede Skautrollet, som trampede om i Ur 
og Ulænde og aldrig kunde slaa sig tilro etsteds, 
men altid maatte dybere ind i Skauen, høiere op i 
Heiene. 

Saa naar nu Folk sad paa Holmenkollen og nød 
Udsigten pent og fredeligt, saa kom altid Veidirek
tøren farende: ,,Jamen Voksenkollen!" 

var det levende Fred at faa for ham? Var det 
rart, om Folk blev sinte og ønskede baade Voksen
kollen og Veidirektøren Pokker ivold. 

Det vil altid blive en Gaade for alle Mennesker, 
hvordan Veidirektøren fik Borgermester Rygh, den 
besindige, tynde, tørre og forfærdelig flinke Borger
mester Rygh, han som senere blev Statsraad og alt 
mulig andet, - det vil altid forblive en Oaade for 
alle Mennesker, hvordan Veidirektøren fik Borger
mester Rygh med paa den eventyrlige Expedition 
fra Holmenkollen til Voksenkollen. Der traakkede 
det buskede Skautrollet først og havde den pene 
pertentlige Borgermester med sig over Stok og Sten 
gjennem Brisk og Klunger; ,,nei, jeg vil ikke mer. 
jeg vil ikke mer!" klynkede den fine pene Manden 
"Ikke se Dem tilbars! Hører De! Ikke se Dem 
tilbars," brummede Skautrollet. Og da de var kom
met saa høit op, at Borgermesteren var mest kvit, 
tog forlade mig! Skautrollet et stort Tørklæde og 
bandt om Hovedet paa Borgermesteren for Sikker
heds Skyld! For at han ikke skulde se sit Snit til 
at snu sig og se! Og saa slæbte det ubarmhjertige 
Skautrollet videre med det arme blindede Menneske 
- helt op til Udsigten, hvor Kragstenen nu staar'.
slæbte han Borgermesteren. Men her stansede han,
løste Tør.klædet og snudde ham: ,,Værsaagod! Nu
kan De faa lov!" Og nu saa Borgermesteren. Hele
Vidunderet nedenunder saa han. Og nu skjønte han
hvad Veidirektøren havde ment. Og fra den Stund

af havde ikke Veidirektøren nogen taprere Tilhænger 
end clcn mægtige Borgermester; dermed havde han 
seiret. 

Nu var de kommet saa langt, at det skulde stikkes 
ud en Vei op til denne velsignede Voksenkollen, og 
det var altsaa denne Vei jeg sku Ide være med at 
stikke ud. 

Og der fløi jeg med Kikkert og Stang i Solheden 
og Naaled uften ti Timer om Dagen i fjorten Dage 
tilende; jeg skal sige, jeg fik spise og jeg skal sige, 
jeg fik sove. Veidirektørens svedekur havde virket; 
jeg følte mig frisk og sund som aldrig før. 

Da jeg var færdig med Veiarbeidet, havde jeg 
bare Lyst til en eneste Ting: at reise ned til Vennerne 
i min Barndomsby, at ligge i Telt paa Holmerne og 
seile i Skjærgaarden; jeg havde jo ikke været i Lister 
og Mandals Amt paa to lange Aar. 

Sludder og Vrøvl; det var ikke naget for Vei
direktøren, de·t buskede Skautrollet. Kom ikke her 
og snak om Barndomsbyen og Sentimentalitet og 
Lister og Mandals Amt. Pal< Randselen, Gut! Du 
maa svedte mye mere! Ud paa Fodtur med dig! 
Komme her med sligt Prat som at ligge og dovne 
sig i en Seilbaad hele Sommeren! Aa nei, Far! Marsch! 
Opigjennem hele Valdres, saa rundt i Jotunheimen, 
saa ned hele Gudbrandsdalen, her har du Rute og 
Timetabel. Har du forstaat? Afreise imorgen tidlig 
Klokken 6! Ordre! Marschl 

Naar den gamle Hugaf gav en Ordre, var det bare 
at lystre. Jeg fuldførte Fodturen nøiagtig efter Time
tabellen. Der stod angivet den daglige Marsch
længde, Afgang og Ankomst nøiagtig paa Klokke
slettet! Jeg havde at notere, om jeg overholdt Ordren 
punktelig; naar jeg kom hjem, havde jeg at stille 
paa Kontoret og aflægge Rapport. 

Han havde intet at bemærke til Rapporten. Naa, 
sagde han bare. Og saa melder Du Dig ind paa 
Manuduktionsparti i eftermiddag." 

* 

I 1890-årene gjorde Krag sin annen studiereise til 
Schweiz; han var da rustet med statistiske kurver, som 
han kompletterte for Schweiz' vedkommende under 
opholdet her. Og han hadde ikke vært der mer enn 
2 uker, før han holdt foredrag for spissene i Schweiz 
om schweiziske forhold. I begynnelsen var mottagelsen 
meget kjølig, - man fant naturligvis en sådan optre
den høist eiendommelig - men det endte selvsagt 
i gemytlighet. - Likedan gikk det hos en stiv 
geheimrath i Munchen. Efter 5 minutters samtale 
fikk de to eldre gentlemenn lyst til å ta ryggtak. 

Det vil også være kjent at Krag likeledes foretok 
et par studiereiser til Skotland, og mange vil visstnok 
ennu ha i erindring hans egne livfulle skildringer av 
disse reiser. Han måtte selv iaktta alt, og bl. a 
søkte han ved personlige undersøkelser å sette sig 
inn i bøndernes og arbeidernes livsforhold. En morgen 
klokken 5 kom han i sitt tarvelige kostyme som han 
vec( sådanne anledninger benyttet sig av, styrtende 
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inn til en skotsk bondefamilie, som trodde det var 
en stratenrøver som vilde gjore innbrudd, mens Krags 
hensikt var bare å ville smake på havregrotcn. 

* 

Krag var som nevnt en meget iderik mann. Han 
brukte ofte å si om sig selv: ,,Om bare en av 1000 
ideer er brukbar, vil jeg allikevel være fornoic\ med 
resultatet." Og det er sikkert, bare hans ene ide 
om åpning av Holmen- og Voksenkollen for publikum 
og den måte hvorpå denne sak blev gjennemfort, vil 
sikre ham såvel samtidens som senere slekters takk 
og anerkjennelse. Det var nemlig Krag som faktisk 
"opdaget" Holmen- og Voksenkollen, og han arbeidet 
lenge med den sak for han fikk nogen med sig til å 
arbeide for planens gjennemførelse. Det lyktes ham 
omsider som foran fortalt forst å få daværende bor
germester Rygh med sig og derefter andre fremstå
ende menn, og "Holmen- og Voksenkollselskapct" 
blev stiftet i 1888 av Krag, Rygh, doktor I. C. Holm 
111. fl. Resultatet av dette selskaps virksomhet og
den senere utvikling deroppe er så almindelig kjent,
at det er unødvendig a gå nærmere inn på det. Efter
at Holmen- og Voksenkollselskapet hadde avsluttet
sin virksomhet og overdratt sine eiendo111mer til
Kristiania kommuner, fortsatte Krag arbeidet 111ed
å realisere sine planer for en fullstendiggjørelse av
anleggene. Han sa nemlig at han ikke kunde betrakte
sitt arbeide med Holmen- og Voksenkollen for avslut
tet for han fikk følgende to ting deroppe: Ho{menko/l

lcapellet og Volcsenlcollens hospits. Begge disse er
kommet istand efter Krags initiativ.

Til opførelse av kapellet på Holmenkollen fikk 
han ved Holmen- og Voksenkollselskapets opløsning 
overlatt en tomt på ca. 10 mål. 

Det var tanken at kapellet skulde reises ved fri
villige bidrag, og Krag utsendte i 1891 sammen med 
professor Morgenstierne et oprop om tegning av 
bidrag. Men der viste sig liten interesse hos almen
heten for denne sak, og bidragene kom meget spar
somt inn. Med sin vanlige energi arbeidet dog Krag 
saken fremover, men byggearbeidet kunde først 
begynne i 1901, og kapellet blev tatt i foreløbig bruk 
i I 903 i den stand som man hadde kunnet bringe 
det til for de disponible midler. Ved Krags død i 
1907 var det ennu ikke helt ferdig, men arbeidet 
fortsattes av byggekomiteen under professor Morgen
stiernes ledelse, således at det i I 912 kunde over
lates til Akers kommune og innvies til kirkelig bruk. 

Kapellet står der nu som et vidnesbyrd om Krags 
friske religiøse livsanskuelse. ,,Enhver skal deroppe 
kunne finne sitt," sa han. Også i andre henseender 
gav hans religiøsitet sig sterke utslag. Således hadde 
han under et av sine samvær med Bjørnstjerne Bjørn
son henstillet til ham å skrive salmer, da han mente 
at Bjørnson vilde være istand til også på det område 

å gi oss noget virkelig vakkert og opløftencle. Han 

gjentok sin anmodning i et brev hvori han nærmere 
forklarte hvorfor han spesielt ønsket at Bjørnson 

Holmonkollkapol lot. 

skulde opta salmediktningen. Savidt erindres hadde 
Bjornson lovet ialfall å overveie spørsmålet, og Krag 
sendte ham siden hver jul eller nyttår et kort, hvori 
han minnet om dette. Det er hertil Bjørnson sikter 
i sin nedenfor refererte samtale med Vilhelm Krag, 
som denne omtaler i sin forannevnte bok: ,,Dengang 
vi var tyve Aar". 

"Men saa den gale Onkelen Deres, De!" raabte 
han og saa brast pludselig hele Bergvæggen ut i 
Latter, jo da, nu kom Skredet. Det ljomede og 
larmede mellem Væggcn. ,,Veidirektøren De. Nu 
har jeg i mangfoldige Herrens Aar faat et Kort 
fra ham til Nytaar. Ænnu ingen Salmer? staar der. 
Ænnu ingen Salmer? Bare det! Ogsaa Hans H. 
Krag under! Den gale Manden. Naa ja," sagde han 
da han havde leet fra sig. ,,Der er Troskab i det ogsaa, 
forresten. Han mener det alvorlig med sin Religion, 
han. Og han har Mod til at vedstaa sig det. Han 
har det store, sjældne Mod til at gjøre sig latterlig, 
om der gjælder noget han tror paa. Det er stor 
Troskab i det. Saa han ær en bra Kar han ogsaa. 
Men - ænnu ingen Salmer! Har en hørt Make! 
Aa den gale Manden! Og saa smaalo han endnu 
engang." 

Samtidig med at arbeidet for kapellet på Holmen
kollen pågikk, optok Krag tanken om opførelse av 
Voksenkollens hospits. De allerede opførte hoteller 
og sanatorier på Holmen- og Vokse1tkollen var nær
mest beregnet på folk som hadde råd til å betale 
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Voksenkollens hospits. 

forholdsvis høie priser for opholdet. Men Krag 
mente at alle burde få anledning til å søke rekreasjon 
og hvile i de herlige skogtrakter deroppe. Han dan
net i den anledning et aktieselskap som . bygget 
"Voksenkollens Hospits", hvor der sku Ide være en 
enkel men god forpleining for en så lav pris, at også 
mindre bemidlede kunde se sig istand til å tilbringe 
kortere eller Lengere tid deroppe. Hospitset blev del
vis ferdig og tatt i bruk i 1901. Anlegget blev senere 
fullført efter planen, og det har i de forløpne 28 år 
vært til stor nytte og glede for de mange som har 
søkt d,it. 

På Voksenkollen lot han også opføre et hus, <let 
såkalte Krags tårn, som han i fullt montert stand 
stillet til disposisjon for veidirektørkontorets person
ale. Krag drog ofte selv hemp sommer som vinter 
efter kontortidens slutt om kvelden. Han var glad 
når han fikk nogen med sig opover, og han forsøkte 
på forskjellige måter å animere sitt personale til å 
benytte huset i større utstrekning enn tilfelle var. 

* 

Turistlivet og ski-idretten hadde en varm forkjemper 
i Krag. Han var i sin tid med å arbeide for stiftelsen 
av Den norske turistforening, var i lengere tid med
lem av dens direksjon og blev senere æresmedlem. 
Det var også Krag som undfanget ideen å henlegge 
skiforeningens store årlige skirenn til Holmenkollen. 
Han mente at vi deroppe burde få en nasjonal vinter
sportsdag av store dimensjoner, noget i likhet med 
den engelske Derbydag. I 1905 var han med å stifte 
Akeforeningen i Oslo, og var dens første formann. 
Som sådan utførte han et betydelig arbeide for 
istandbringelse av akeveiene fra Holmenkollen og 
Frognerseteren. 

* 

Krag interesserte sig sterkt for en bedre utnyttelse 
av våre vidtstrakte fjellbeiter, og ofret adskillig tid, 
arbeide og penger på dette spørsmåls løsning. Han 
gjorde dette ut fra den overbevisning at fjellhøiet i 
større utstrekning burde utnyttes til melkeproduk
sjon, idet han mente at dette vilde gi en bedre og 
fetere melk enn det almindelige dalehøi. Han lot 
i den anledning utføre praktiske forsøk i Oslo. For 
egen regning kjøpte han kuer og et større kvanta 
fjellhøi, engasjerte en sveiser, og hadde en hel vinter 

et forsøksfjøs i Oslo. Forsøkene viste at han hadde 
rett i den antagelse at fjellhøiet gav en verdifullere 
melk enn andre forstoffer. 

* 

Krags store og omfattende samfundsinteresser og 
hans usedvanlige kjennskap til vårt lands naturlige 
beskaffenhet og økonomiske forhold, gjorde ham til 
et virksomt og innflytelsesrikt medlem av ele 3 store 
kommisjoner, som blev opnevnt i 1874, 1881 og 
1885, og som skulde utarbeide plan for utvikling av 
våre landkommunikasjoner, særlig jernbanen. 

Under sitt arbeide i disse kommisjoner lot han 
utarbeide en rekke grafisk statistiske plancher og 
karter til belysning av vårt lands utvikling på de 
forskjellige områder. Han fant det nødvendig å ha 
full oversikt over disse ting ved bedømmelsen av de 
mange på bane bragte jernbaneprojekters berettigelse. 
Da Krag foreviste sine statistiske arbeider for pro
fessor 0. J. Broch, uttalte denne: ,,Ja, dette er 
meget interessant, Krag, men man bygger ikke jern
baner efter statistikken, men efter politikken." 
Sådanne hensyn vilde dog ikke Krag ta, og i kommi
sjonen av 1874 som utarbeidet vår første jernbane
plan, avgav han sammen med amtmann Smith et 
dissenterende votum, omfattende en mere begrenset 
plan enn den av komiteens flertall opstillede, og som 
nok senere måtte erkjennes å være altfor sangvinsk. 

Som veidirektør blev Krag medlem av "ingeniør
kommisjonen", en - nu ophevet - institusjon, som 
av regjeringen fikk sig forelagt vanskelige tekniske 
spørsmål til uttalelse. Fra hans virksomhet i denne 
kommisjon kjenner man følgende meget betegnende 
tildragelser. 

Første gang veidirektør Krag var i Ingeniørkom
misjonen forelå spørsmålet om linjevalg av Jarlsberg
banen på strekningen forbi Horten. Valget stod mel
lem en ytre linje og en indre linje, den siste med en 

· forholdsvis lang sidearm til Horten. På grunn av
dette uheldige forhold var stemningen innen kommi
sjonen for å velge den ytre linje; men Veidirektøren
begynte å antyde en modifikasjon, hvorvecl side
armen skulde kunne forkortes i ganske vesentlig
grad. Professor Broch som var formann, likte ikke
denne mosjon, han vilde ikke ha noget nytt inn i
saken, og avbrøt Veidirektøren temmelig unådig.
Krag forholdt sig da taus med hensyn til realiteten,
men fikk dog saken utsatt. Næste dag gikk han op
til Broch og sa: ,,Det er meget mulig at jeg ikke er
verdig til å være med i ingeniørkommisjonen, men
er jeg der først, har jeg både plikt og rett til å si
min mening." Broch blev da meget imøtekommende
og spurte hvad det var Veidirektøren ønsket. Jo,
han forlangte sin ide nærmere undersøkt, og det
blev den. Den viste sig å være praktisk gjennemfør
bar, sidelinjen kunde føres til Skoppum, hvorved den
blev vesentlig kortere, og Veidirektørens plan blev
tiltrådt av kommisjonen.

En annen gang skulde kommisjonen uttale sig om 
valg av jernbanelinjen fra Eidsvoll og nordover. De 
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Kurrikatud.ogning av Kristian Hn.ug. 

foreliggende unclersokclscr pekte på, at man enten 
burde passere Varmen med en bevegelig bro ved 
Eidsvoll stasjon eller gf1 over lengere nede. Vei
direktøren antydet som en bedre løsning forst å gå 
over ved Minne på en så hoi bro, at fartøiene kunde 
passere under broen. Planen møtte motstand, men 
Veidirektøren opnådde dog utsettelse, og ingeniø
rene måtte ut i marken mcllem jul og nyttår og stikke 
ut Veidirektørens linje, just ikke i det blideste humor. 
Da resultatet forelå ved sakens fornyede behamlling 
i kommisjonen, viste det sig at Veidirektørens linje 
hadde for ugunstige stigningsforhold. Det hastet 
med avgjørelsen, men Veidirektøren opnådde allike
vel å få 1 dags utsettelse. Så satte han hele veidirek
tørkontoret til å regne ut for den stigning som 
ønskedes, og dagen efter fremla han sine beregninger 
i kommisjonen. Merutgiften var en ubetydelighet 
(3000 kroner), og kommisjonen tiltrådte Veidirektø
rens plan også ved denne anledning. 

* 

På Krags fremsynthet kunde nevnes mange eks
empler. Han var således meget tidlig på det rene 
med hvilken stor betydning Ofotbanen vilde få for 
malmtransporten og en norsk jernindustri, hvilket 
vil fremgå av følgende telegram, som han sammen 
med arbeidsbestyrer i veivesenet, daværende kap
tein Lossius, sendte fra Tronclhjem i august 1877 i 
anledning av en jernbaneåpning i Luleå: 

Amtmændene, Jernbaned i rektoren, 

Luleå. 

Paa Veivæsenets vegner 
Gjennem Jerntraad vi sender 

Et Onske til Jernbanens Venner 

At ei længe det vare 
Før Jern fra Gellivare 
Maa sendes rundt Jord 
Over Rom bakken Fjord! 
Paa Luossavarras Skinner 
Under Jubel af Finner! 
At Golfstrømmens Gave 
Mellem nordiske Have 
Derover finde sin Vei 
Saa Sild, Torsk og Sei 
I svenske Tønder 
Bringes til Ruslands Sønner. 
Et Hurra idag 
For denne Storsag 

Fra 

Lossius og ](rag. 

25 år senere, i novcm ber 1902, blev Ofotbanen fra 
Narvik til riksgrensen åpnet. Krag benyttet ela 
anledningen til å minne om sine fremtidssyner fra 
1877 i følgende telegram til 

Statsraad Lovland, Narvik. 

Mit Fremticlshaab fra Aaret attenhundredsyttiiem 
Er endnu kun naaet delvis frem; 
Thi vel sig forener Vesterhavet med den botniske Bugt 
Ad Jern vei slynget dristig over saa mangen svælgende 

Og over den tidligere ubanede I-lei 
Nu Malmen og Fisken fineier sin Vei 

Slugt. 

Under Jubel af Svensker, Nordmæncl og Finner, 
Men alt sker paa uclenlanclske Jernbaneskinner! 
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Formann i Den polytekniske forening. 

Derfor, naar Staalet ved elektrisk Strøm 
flyder fra Luossavarra, først da er min Drøm 
i Opfyldelse gaat; at forbi Rombakkenfjord 
Sendes rundt over hele Jord 
Jern, Skinner og Staai! 

Tømmer saa en breddfuld Skaal 
For dette store Fremtidsmaal! 
Derom beder paa Festens Dag 
Veidirektøren, Hans H. Krag. 

-----, 

Et område av det tekniske liv, hvor Krag virket 
på en meget fortjenstfull måte, var det tekniske 
foreningsvesen. ,,Hans mål her var høie og hans 
bestrebelser ideelle," skrev ingeniør Stenberg i sin 
nekrolog om ham. Han arbeidet meget for en nær
mere sammenslutning av alle tekniske krefter i vårt 
land, og når han ikke opnådde å se denne yndlings
ide gjennemført, så var dette mere en følge av tids
forholdene enn mangel på energi og interesse hos 
ham. Han ofret meget arbeide på Den polytekniske
forenings trivsel og på å øke dens anseelse utadtil. 
Han var denne forenings formann i årene 1879-
1883 og 1893-1895, og han blev i 1889 dens første 
æresmedlem. Som formann i den førstnevnte periode 
utfoldet han en virksomhet som i en lengere årrekke 
fremover satte spor såvel i foreningslivet som i den 
tekniske verden forøvrig. Det lyktes ham bl. a. å 
løse den vanskelige opgave å få istand en sammen
slut_ning mellem den da nystiftede ingeniør- og
�rk1tektforening og Den polytekniske forening. Da 
'.nteressen for "Teknikernes understøttelsesforening" 
1 slutten av 1890-årene var gått sterkt tilbake, 
trådte Krag til og bragte liv og vekst i den. 

Ennvidere bør det nevnes at Krag allerede fra 
begynnelsen av, da landet våknet til teknisk bevisst
het, og alltid senere, var med å kjempe for å skaffe 

en kunnskapsrik og dyktig ingeniorstand. Han bekjente 
sig stadig til den opfatning at fremtiden hører tek
nikerne til, men under den bestemte forutsetning 
som formulertes i hans bekjente telegram til lands
teknikermøtet i Bergen 1898, hvori han uttalte: 

,,Måtte den tekniske stands innsikt og erfaring over
bevise medborgere om overlegen dyktighet, da - men 
ogsd forst da - harer fremtiden oss til." 

* 

I det politiske liv deltok Krag ikke; men under 
sine samtaler såvel med vårt lands ledende politikere 
som med andre, fremholdt han alltid at vi burde vise 
et visst måtehold i våre krav i unionspolitisk hen
seende, idet han mente at landet ennu ikke var sterkt 
nok til å kunne gjennemføre og ta konsekvensene 
av sine fordringer på dette område. Herom vidner 
følgende morsomme "spiseseddel" som han nedskrev 
under en reise i Finnmarl< i 1897 og som han lot 
mangfoldiggjøre og utdelte ved given anledning til
venner og bekjente: 

Frokost 

ombord i Lokalskibet "Nordishavet", Porsangerfjorcl 
18. Juli 1897, nedskrevet af en tilfældig Passager:

Russisk Rug (Brød) 

Amerikansk Hvede (do.) 
Hollandsk Ost 
Lybsk Pølse 
Schweizer Ost 
Tysk Hummer 
Svensk Ansjos 
Franske Sardiner paa 
Engelske Tallerkener med 
Svenske Knive 
Chinesisk The 
Java Kaffe 
Kuba Sukker 
Fransk Sennep
Spansk Salt 
vestindisk Peber 
Engelsk Soya 
Norsk Skryt om egne Konsuler. 

* 

I Krags veidirektørtid begy nte automobile 
. 

11 å 
komme i bruk som transportmiddel ute i Eur 
men det var først senere den fikk nogen alminc�

p
1�· K · · "dl t·d eig 

anvendelse hos oss. rag sa 11111 er I snart at . . . . . ma n 
i automobilen vilde fa et kommumkasJonsmictct 1 d . ·ctt e clV 
stor betydning. Allere e I m1 en av I 890-åre · ne tok
han denne sak op til behandl mg, og i I 396 h 
han ikke mindre enn 3 stipendiater ute som 

adde
b·1 • k t · k · ' skuldestudere automo 1 e1 s ons I u SJOn og an . Venctclse Samme år anmodet han Arbe1dsdeparteme t 

' ·
bemyndigelse til å utføre undersøkelser a

n e: om 
. • . ngaende motorvogntrafikk pa landeveiene. I 1899 f. . . 1 emsatte han og fikk Arbeidsdepartementet med s· . . ,g pa et forslag om bcvtlgnmg av kr. 30 000 til fo,·bect · " nngs-

I 
I 
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arbeider ved enkelte hovedveier for drift av motor
vogner". Forslaget blev dog ikke bifalt av Stor
tinget, som bare bevilget kr. 5000 til "undersokclser 
og forberedelser av drift av motorvogner på vi'.1re 
hoved veier". 

I 1899 kom den første automobil hit til landet, en 
dampautomobil, som var innkjøpt til passasjertrafikk 
rnellem Oslo-Grefaen. Denne vogn hadde kompakte 
ringer, en nettovekt av 3 tonn og var bare i drift 
en ganske kort tid, cia den i,kke viste sig hensikts
messig for øiemedet. l disse år foretok Krag stadig 
prøver med motorvogner. Mest kjent er hans prove
tur i 1901 fra Otta til Aanclalsnes sammen med 
daværende arbeidsminister, statsråd Løvland, samt 
amtsingeniørene Aubert og Hovclenak, og hvorunder 
nuværende generaldirektør Horn - som da var i 
veivesenet - måtte ride foran pa sykkel for å varsle 
vognens komme. Krag var dengang 72 år gammel, 
men det vil forståes at hans energi var usvekket, 
når han med sådan iver og interesse kunde kaste 
sig over helt nye kommunikasjonsspørsmål. Han 
forutså også rutebiltrafikkens betydning for vårt 
land. Der finnes fremdeles ved veidirektørkontoret 
de av Krag opstillede tabeller med rutetider 111. v. 
for bilruter fra Otta til Geiranger og Stryn. Krag 
antydet også at der burde bli spørsmål om å yde 
statsbidrag til bilruter, men det var først efter hans 
død at sådanne kom igang. 

Den 4. juli 1902 kunde Krag feire 50-års jubileum 
som veiingeniør, i hvilken anledning mange av vei
vesenets ingeniører hadde innfunnet sig i Oslo for 
sammen med veidirektørkontorets ingeniører å 
komplimentere sin chef ved overrekkelsen av følgende 
adresse: 

,,50 Aar er forløben, siden Hr. Veidirektøren be
gyndte Deres Virksomhed i Statens Veivæsen. Dette 
Tidsafsnit omfatterVeivæsenets betydeligsteUdvikling. 

I mere end Halvdelen af disse Aar har Hr. Vei
direktøren været Veivæsenets tekniske Hovedleder, 
hvorfor vi med Rette tilskriver Dem en væsentlig 
Del af Æren for den Anerkjendelse, som Veivæsenet 
er Gjenstand for. Hr Veidirektøren har styret efter 
gode og faste Principer, saa hver Enkelts Arbeide 
har kunnet sammenføies til en harmonisk Helhed · 
De har fylket os om det Banner som vi alle ære; 
fordi dets Mærke er "Sag", og

1 

i Kampen unde;. 
dette Banner har Hr. Veidirektøren givet os det 
bedste Exempel som den mest trofaste og udholdende 
Fører. Men De har ikke blot været vor Forer; Hr. 
Veidirektøren har ogsaa været vor Ven og Kamerat. 

Derfor slutter vi Kreds om Dem idag og bringer 
Hr. Veidirektøren vor taknemmelige Hyldest. 

Vi er stolte af vor Høvding, hvis Skjold har mange 
Buler, men ingen Pletter, og som har vundet en 
rig Høst og fagre Laurbær. 

Maatte Fædrelandet fostre mange saa uegennyt
tige, djerve og for Fremskridt lydhøre anførere som 
Hr. Veidirektøren!" 

Et selskap Krags hjem. I nederste rekke frl\ venstre: 

Lovland, Skougnarc1, Krag. 

Fra veidirektørkontorets fullmektiger og konto-
rister innløp følgende hilsen: 

"Modtag vor ærbødigste Hilsen idag 
høiagtede Chef, Hr. Veidirektør Krag. 
Respekt og Hengivenhed aldrig brister 
hos Veidirektørens Fuldmægtige, Kontorister. 

Det maa være herligt paa 50-Aars Dag, 
at hele Landet takker 
sin kraftige Leder af Veivæsenets Sag 
for Brugen af Spader og Hakker. 
I Stigning og Fald, 
I Sprængning og Knald 
Han staar stærk som Dovres Borge. 
Vi tillader os derfor et vældigt Hurra 
for Veichefen i "Gamle Norge". 

Året efter, høsten 1903, fant Krag at tiden var 
inne til å søke avskjed fra sitt embede. Det var under 
en tjenestereise til Lærdal at han i 1874 mottok sin 
utnevnelse til Veidirektør, og han befant sig på 
tjenestereise til samme sted, da han innsendte sin 
avskjedsansøkning. Som hans eftermann blev davæ
rende overingeniør Joh. Skougaard utnevnt. 

* 

Den polytekniske forening, hvis æresmedlem Krag 
var, hedret ham ved en fest den 12. januar 1904. 
Veidirektør Skougaard gav ved denne anledning en 
oversikt over Krags liv og virksomhet i et lengere 
foredrag, hvis vesentligste innhold er gjengitt i for-
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Joh. Skougnard. Veidiroktor 1903-19'8. 

anstående oversikt. I tilslutning til Skougaards fore
drag holdt foreningens formann, overingeniør M. 

Leegaard, en tale for hedersgjesten, og uttalte bl. a. 
følgende: 

"Jeg skal ikke her dvele ved enkelthetene i Krags 
virksomhet, som så tydelig blev skildret i dagens 
foredrag; men jeg vil nevne en annen stor egenskap 
som har gjort veidirektør Krag til den mann han er. 

Han er ikke blitt slitt på karakteren. 
Like til idag har han vært en selvstendig, fryktløs 

personlighet, som opgjør sig sin egen mening og 

handler derefter, som aldri har været sig frem med 
lange følehorn og aldri vært redd for å ta ansvaret. 

Han har, kort sagt, vært en mann - et mannfolk. 
- Han er lik fjellbekken som styrter sig utfor, bryter
sig vei og når frem tross all motstand.

Disse egenskaper i forbindelse med hans varme 
interesse for vårt fedreland, hans utrettelighet og 

impulsive naturell har gjort ham til et avholdt med

lem av denne forening, hvor han neppe har manglet 
nogen tirsdag, og som han med sikker hånd har styrt 

gjennem vanskelige tider, og hvis æresmedlem han 
derfor er." 

Derpå tok Krag ordet. 
,,Når jeg ser dette store møte" - uttatte han -

"da må jeg uttale forbauselse og takk. Det forholder 
sig som Skougaard har sagt - på latinskolen i 
Fredrikshald var jeg den dummeste, dovneste og 
mest kunnskapsløse av alle elever. Dette være sagt 

til trøst for alle bekymrede fedre! - Det vilde være 
høist utakknemlig av mig ikke å erkjenne, at der 
ved mig, gjennem mig er utrettet meget i vårt land. 

Det er to ting som har hjulpet mig under mitt livs
arbeide: jeg har alltid næret en ærbødig tro på et 
guddommelig forsyn, der har gitt mig kraft, jeg har 
bedt om og fått hjelp - og jeg har funnet beredvillig 
støtte i arbeidet. Storting og Regjering har stillet 
sig liberalt hvor det gjaldt bevilgninger til kommuni
kasjonsvesenets utvikling, 22 statsråder har jeg 
arbeidet under - skulde gjerne arbeidet under den 
23de; - alltid har jeg sagt min mening, men alltid 
vært lojal. Innscendet av min svakhet har vært 
min styrke. Jeg har bedt om hjelp, og jeg har fått 
den - og jeg vil her uttale en takk til alle, likefra 
Stortinget, de mange trofaste arbeidere i veivesenet, 
og ned til brakkekonene. Intet vildc jeg ha gjort 
ved egen hjelp. Når jeg står i min livsaften, er det 
naturlig at jeg først kaster blikket tilbake. Født 
15 år efter krigen, har jeg kjent menn der har kjempet 
for fedrelandet i 1814. Vårt lands utvikling i den 
nyere tid - deri begynte egentlig i 40-årene - har 
jeg dog fått være med i min manndom. Tenke sig 
I 00 år frem - hvilke forandringer! ,,Det fattige 
Norge" er ikke mere fattig. Reist har jeg, men alltid 
er jeg kommet hjem som en ennu større bjerkebekk 
enn da jeg reiste. Jeg har vært i hyttene som i salene, 
i hyttene mere, og jeg påstår at den norske nasjons 
intelligens står ikke tilbake for nogens. Og her er 
kraft i folket - litt lettsindighet efter den megen 
hestehandel - men kraft." Han sluttet med å 
utbringe et leve for Norge. 

Det humoristiske element bragtes inn i festen av 
bollemesteren, stadskjemiker Schmclck, som frem-

Karrik,1h1rt<>gning av stadskomikH Schmelek. 
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n Krig". 

I 18!J3 fo,·otok K1·:1:; sn.mmen med bankbo,t.yror Holmo;bn,l bofa.ring ,w forskjellige veilinjer i Aust-Agder og Vest-Agder i 
anlednini; iw sporsm,,lot om vciforbiu,lclsor mellom Sætcrsdnlsb,rncu og do vestenfor liggo1_1de 

_
bygder. Der ,·�r hero� 

adskillig meningsforskjell mollcn1 horrcno og diskusjonJ1n vn.r ofto va.rn1. .Alt ondto dog 1 on1ghet og forsontnf; og til 
orindrini; herom blov ovcnst,°tendo billcde1· tatt. 

viste nogen morsomme billeder fremstillende Krag 
på de forskjellige stadier av hans liv. Ett av disse, 
,,Krag på kontoret", er inntatt her. 

Der blev cnnvidcre sunget flere sanger, bl. a. en 
som var skrevet av ingeniør Weiser, og hvis to siste 
vers lyder således: 

Og alle vi, som er i "P. F." med, san 
v i  skylder ogsaa her paa dette Sted, san 
at hylde Krag som Manden, 
som mer' end nogen anden, 
i "P. F." saaet har den gode Sæd, san; 
hans klare Blik, san 
traf jevnt sin Prik, san 
hans Offervillighed slog aldrig Klik, san. 

Hans Krag, Dit Skjold det er en Hædersmands, san 
saa Pletfrit som det findes her til Lands, san; 
vi skylder Dig saameget 
for hvad Du gav af Eget, 
saavel af Hjertelag som klar Forstand, san; 
vi gi'r Bevis, san 
for Tak og Pris, san 
som skyldes Dig af Folk i Tusenvis, san. 

* 

Også efter sin avskjed fra veidirektørembedet var 
Krag en virksom mann. Han påtok sig for Post
styret, hvorunder fjellstuene dengang henhørte, å 
føre tilsyn med samt planlegge forskjellige repara
sjonsarbeider på fjellstuene Haukeliseter og Svan

dalsfJona, i hvilken anledning han opholdt sig der
oppe et par somre. På sistnevnte sted hadde han 
allerede flere år iforveien foreslått opførelse av hus 

til benyttelse for de mange reisende i ruten Tele
marken-Hardanger; men han hadde ikke fått 
departementet og Stortinget med sig. På egen risiko 
hadde han sammen med amtsingeniør Landmark 
kjøpt et større hus i Røldal, hvor huset blev stående 
i flere år inntil endelig Stortinget i 1902 gav den 
nødvendige bevilgning til dekkelse av kjøpesummen 
og husets transport til og opsettelse på Svandals
flona. 

Spørsmålet om linjeretningen for Sørlandsbanen 
optok Krag sterkt i de siste par år av hans levetid. 
Han var ikke fornøid med den av den daværende 
,, Vestlandsbanekomite" foreslåtte linje fra Skollen
borg om Gvarv, Lunde og Ugge til Grovene og Kristian
sand med sidelinjer til Notodden, Skien, Kragerø, 
Risør og Tvedestrand. Efter Krags mening gikk den 
foreslåtte linje gjen nem lite utviklingsdyktige strøk. 
Han vildc derfor trekke linjen nærmere de mere 
bebyggede strøk og bl. a. følge Tveitsundbanen fra 
Bøilestad til Rise samt benytte Lillesand-Flaks
vandsbanen. Så sent som i november 1906, � år 
før sin død, holdt han foredrag om disse spørsmål i 
Den polytekniske forening. - Den motstand som 
han her møtte, bragte ham dog ikke til å opgi saken, 
tvertimot, han arbeidet videre med den like til han 
lå på sykesengen for ikke mere å stå op. 

* 

Veidirektør Krag døde den 8. mai I 907. Ved hans 
død skrev hans medarbeider gjennem mange år, 
ingeniør Stenberg, at hvis man med et enkelt ord 
skulde karakterisere Krags livsgjerning, måtte det 
være ved ordet "arbeide". Han var også en arbeids
mann i ordets beste betydning og han lærte andre 
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å arbeide. Han hadde derfor landet rundt et stort 
antall medarbeidere, som omfattet hans minne med 
takknemlighet og hengiverhet. Herpå innløp der 
mange beviser ved den forannevnte fest i Den poly
tekniske forening, hvilket især fikk et vakkert uttrykk 

i følgende telegram fra nogen av veivesenets inge
niorer: 

,,Takk for hovdingskap, forersknp, vennskap. 
Selv reiste du din bauta gjennem dit virke." 

SPREDTE MINNER OM VEIDIREKTØR KRAG 

Når man som ung ingeniør første gang stod foran 
veidirektør Krag, for muligens å soke en plass, var 
det visselig med en viss frykt og beven. Hans morske 
utseende med det veldige skjegg og de buskete oien
bryn kunde skremme nogen hver, men man opdaget 
snart et velvillig og humoristisk blikk og et varmt 
hjerte der kunde gi sig utslag i stor hjelpsomhet; 
en hjelpsomhet der undertiden kunde være vel stor 
og nokså brysom; ,,min skrekkelige venn", som en 
av hans gamle bekjente gjerne kalte ham. 

Krags arbeidskraft var umåtelig stor og utholdende 
og stadig var han i virksomhet enten han var i en 
jernbanekupe eller ute i marken; han strødde om 
sig med papirer og tegninger og hans øine lyste av 
iver. Merket han da nogen tretthet hos sine omgi
velser, sang han op, kom med nogen av sine gamle 
historier og fikk stemningen op. Jeg husker en 
brennende het sommerdag som veidirektør Krag, 
ingeniør Stenberg og jeg marsjerte opover efter 
landeveien gjennem Jevnaker, langs Randsfjorden. 
Det var ikke fritt for at vi to yngre drog litt pft elet 
og syntes nok det blev litt for varmt og slitsomt, 
men Krag satte bare tempoet op og langet ut i 
teten, idet han sang av fullllals: ,,All verden går 
omkring i en grønn kasseking, men i gronn kasse
king går all verden omkring". Det var hele innholdet 
men frem gikk det. 

Krag var utrolig utholdende og sparte sig ikke, 
han var en ordentlig harhaus. Jeg erindrer en tidlig 
vårdag. Ingeniør Særen og jeg hadde fått ordre til 
å følge ham til Bolkesjø, hvor vi skulde treffe amts
ingeniør Grung. I kjerre kjørte først Krag og jeg 
med det ene hjul i snekanten og det annet i søle 
opover Jondalcn, vi passerte Buskerud grensen og 
kom forbi Buvann hvor veien snart kun var en 
eneste bekk av smeltende snevann. Her vil de Krag 
absolutt ut å gjennemgå en projektert veilinje. Det 
var utenfor mitt distrikt, jeg kjente ikke linjen og 
var dessuten ikke klædd for en sådan vinter- og 
vannprestasjon. Det blev da besluttet at Særen 
skulde følge veidirektøren - skjønt også han, Særen, 
var ukjent - mens jeg skulde kjøre hestene frem 
til Bolkesjø og avvente de andre der. Som sagt 
så gjort. Jeg traff amtsingeniør Grung på Bolkesjø 
og der blev vi sittende å vente, å vente til langt 
mot aftenen ikke lite engstelige, da Krag jo da var 
langt op i årene. Endelig kom de. Da var veidirek
tøren dyvåt, han hadde vasset i sne og snevann, 
hadde balansert på et gjerde over en myr og var 
falt i vannet til opunder armene. Han kom imid-

------------
------

Iertid inn i stuen i et glimrende humor, fikk av 
Torjus Bolkesjo lånt av hans klær og spankulerte 
stolt omkring i en meget blandet telemarksdrakt, 
utenpå omsvopt i en sid vårfrak. Han kom vel 
fra det. 

Krag var meget måteholden, han rokte ikke tobakk 
og nod ikke alkohol, også i matveien tok han det 
som det falt sig. Han hadde et pledd som han var 
meget kry av og som han kalte sine "skotske mid
dager", han hadde i Skottland spart middagsmaten 
og for de sparte penger kjøpt sig et pledd. ,,Jeg 
vilde hellere ha middagene" mente jeg. ,,Å, De er 
en sybarit", sa han. Midclagslur tok han pii den 
måte at han med albuen på bordet og med hånden 
holdende en pennekniv duppet av. Nf1r så hånden 
slapp kniven, var han helt våken, og i full vigør. 
,,Det er nok ser De, bare vekk et øieblikk, ikke mer, 
på'n igjen." 

Krag satte stor pris på å få vite stemningen i 
bygdene, når der skulcle bygges en ny vei eller bro. 
Der blev cia gjerne sammenk;1Jt et folkemote hvor 
alle interesserte og de fleste nutoriteter fremmøtte. 
Et av ele siste moter hvor Krag deltog, var ved 
Svenesund bro i Numedal, hvor der behandledes 
projektet om ny bro og flytning av samme til et 
annet brosted. Meningene på motet var delte; vei
vesenet med veidirektoren i spissen holdt p[1 flytning 
av broen mens den overveiende del av befolkningen 
med pre;t og klokker i spissen holdt pa at broen 
skulde bli pa samme sted som den da var. Krag 
kjempet som en love, demonstrerte og svinget sin 
tollekniv, bøndene satt stive og seige og så undrende 
på den fyrige clirektor. Motet oplostes uten resultat. 
På hjemveien husker jeg veidircktoren nokså bcdruvet 
og nedsIMt sa: ,,Dette mote har jeg ikke lært noget 
av." Det var visstnok et ftrs tid for han trf1dte av 
som vcidirektor. Den gamle bro strøk med i flom
men 13-14 tir efter og er nu 25 år senere bygget 
op på det sted som veivesenet hadde forfektet. 

J<r. I(. Bugge.

Der er vel i vår tid ytterst få menn hvis person 
har vært så kjent rundt i Norge som veidirektør 
Krag. Og det er ikke underlig, ti i over 50 år reiste 
direktøren rundt i hele landet, holdt møter i stor 
utstrekning og talte med alle, så at alle kjente ham 
og alle følte sympati for ham. Her i Rogaland fylke 
var han særlig godt kjent, og derfor kan muligens 
flere ha interesse av å høre litt om ham fra en der 
i flere år har stått ham nær. 

------ ----- - -
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Krag var av naturen særdeles godt utrustet for
sin stilling, idet han som alle vet hadde et usedvanlig
kraftig og utholdende legeme, en ualmindelig skarp
hukommelse både når det gjaldt personer, saker og
terrenget, og en overmåte stor arbeidskraft. Når
dertil kum en uboielig energi og glodende interesse
både for sitt fag og for almene saker, er det ikke
underlig at hans livsgjerning har satt merker i landet
og gjort hans navn viden bekjent.

Han var som bekjent av utdannelse artilleriofficer,
men i ele mange år jeg var sammen med ham, merket
jeg aldri at han hadde nogen interesse fur det mili
tære. Han var først og fremst veiingenior og dernæst
statsborger.

Hans største interesse var for veivesenet, og det
omfattet han med likefrem kjærlighet, forsåvidt
som man overhodet kan bruke det uttrykk om en
sak. Hans interesse for veivesenet bevirket også,
at han omfattet veivesenets ingeniører med den
største interesse, og det forhold er det som jeg her
finner grunn til å komme titt nærmere inn på.

Statens veivesen har hatt den lykke å ha hatt
en rolig kontinuerlig utvikling under chcfer som
alle i det vesentlige har fulgt samme spor, således
at utviklingen har gått rolig og naturlig uten store
sprang. Følgen er, at chefen kunde skape en virkelig
etat av ingeniører, hvis livsgjerning var knyttet til
veivesenet og ikke bare var leiesvender for nogen år.
Å utvikle denne etat således at den kom til å bestå
av ikke alene ordentlige og hederlige mennesker,
men også dyktige og interesserte ingeniører, det var
Krags store måt hvormed han arbeidet meget ivrig.
Han var jo av naturen begavet med et storartet
hjertelag, og det kom cia også tilsyne i forholdet
til ingeniørene. Han betraktet sitt ingeniørpersonale
som en stor familie, over hvem han kunde utøve
en viss faderlig myndighet. Og så vilcle han få
etaten sådan sammenarbeidet, at den ogs{1 betraktet
sig som litt av en stor familie, surn alltid sl(lllctc
huske på å holde sammen og opgjøre sine mulige
stridigheter "innen døre". Hans bestrebelse i den
retning lykkedes også, ti han fikk ved sin store
interesse og sitt hjertelag smidd veivesenets ingeniører
sammen til en etat med et sammenhold som i neppe
nogen annen etat her i landet.

Han betraktet sin gjerning som veidirektør som
en skolemesters, hvis plikt det var "å opdra" og
utvikle sine ingeniører til gavn for dem selv og derfor
også til gavn for saken: ,, Veivesenet". Et led i
denne opdragelse var selvfølgelig et lengere ophold
ved hans kontor i Oslo, og de av oss som har vært
der nogen år, vi er nok alle ham inderlig takknemlig
for den gode administrative skole vi der fikk gjen
nemgå, og vi tenker visstnok alle med glede og takk
nemlig tilbake på de år vi var der. Det kunde mange
ganger være anstrengende, men der var over hele
kontoret" en egen tone som gjorde, at man følte

�'ig så vel der, og der var det direktøren selv, som
i første rekke angav tonen.

Voidirokto,·koutorot m. {I. l'cisestuon, Hol,ncn.kollon 

vit.ren 189J. Fot.�G. Stonbcri;. 

Det kan være av interesse å dvele litt ved arbeids
ordn ingen ved kontoret. ErJ lwer sak blev overlevert
til en av ingeniørene som måtte behandle den og
derpå skrive konsept til veidirektørens skrivelse.
Når så han selv gjennemgikk dette, blev der ubarm
hjertig rettet og strøket, og koncipisten blev omtrent
behandlet som en skolegutt; men man fikk alltid
lov til å forsvare sin mening, såsant man bare gjorde
det på en pyntelig måte. Men hadde man begått
en virkelig feil, var det elet dummeste man kunde
gjøre å forsøke å dekke over det. Det eneste riktige
var straks å innrømme: ,,Fader jeg har syndet,
men jeg skal forsøke å undgå elet næste gang."

Når der på kontoret forelå en mere vanskelig,
interessant sak, hendte det meget ofte at direktøren
sammenkalte alle kontorets ingeniører og satte saken
under diskusjon. Den som hadde den til behandling
foredrog saken, og den yngste ingeniør uttalte sig
derpå først om den. Så måtte alle efter alder neden
fra uttale sin mening. Når alle hadde talt, avbrøt
direktøren ofte, uten på stedet å si oss sin avgjørelse.
Det kan nok være at denne fremgangsmåte tok
megen tid; men for ingeniørene var det overmåte
lærerikt, og jeg tror nok også det kunde være godt
for den overordnede å høre andres mening. han
var jo en så bestemt mann, at han viste hvad han
selv vil de.

Det var i det hete et trekk ved veidirektør Krag -
hans evne til å "instruere" sin etat.

Hans valgsprog var i så henseende det gamle
latinske "Svaviter in modo, fortiter in re", det vil
si, forsøke alltid å ta saken på en lempelig og beha
gelig måte, men dog energisk, aldri gi sig. Han
innskjerpet stadig, at man måtte søke å løse alle
vanskeligheter med det gode, men gikk det ikke,
skulde man blott la saken vente til en annen gang,
men aldri gi sig.

Der kunde skrives et langt stykke om Krags
forhold til sine ingeniører og deres familie, og jeg
er sikker på at mange vilde lese det med stor interesse.
Plassen tillater det ikke. Saken er den, at Krag
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var et usedvanlig menneske, begavet med mange 
interesser, en stor porsjon humor og livlighet og 
var i det hele tatt en original mann, en personlighet 
som alltid bragte liv hvor han kom. Som regel i 
godt humør og sprudlende livlig var hans komme i 
ingeniørenes hjem alltid en begivenhet man gledet 
sig til og husket, ikke minst barna, som omfattet 
veidirektøren med stor kjærlighet. Og det var ikke 
underlig, ti han tok sig av dem, viste dem tasken
spillerkunster, fotograferte og moret dem så at de 
hang ved ham. Selv efterat Krag hadde tatt avskjed 
bevarte han sin store interesse for sine ingeniører 
og deres familier og viste det på mange måter. 

Krag hadde den store lykke at han aldri blev 
gammel. Han var da han døde næsten 78 år, men 
var dog like til det siste i åndelig hensecncte like 
ung, jeg mener i den henseende, at han like til elet 
siste bevarte sine store interesser, og haclcle evnen 
til å forstå og følge tidens utvikling, uten å stivne 
i gamle former og meninger. 

For oss eldre veiingeniører gikk han av som chef 
for 26 år siden, men vi som stod ham nær har aldri 
glemt vår gamle chcf, og vil alltid tenke tilbake på 
ham med hengivenhet og takknemlighet. Vi kan 
aldri glemme hans kraftige og myndige personlighet, 
hans store hjertelag og hans mandige uforferdethet 
til å kjempe for den sak han interesserte sig for. 

Når jeg skal samle min mening om ham i korthet, 
må jeg tenke på en inskripsjon som stod pa en mar
morplate under den bekjente kjemiker, professor 
Bollingers buste i trappeopgangen i ZOrichs Poly
technikum. Der stod: ,,So mi sch/en siclz in ilurz

die Elemente dass die Natur au/slehen muss and 

sagen: Er war ein Mann." 

j. Bassoe.
* 

Nutildags tales og skyldes så meget på tidsånden, 
men denne er det vel menneskene selv som skaper? 

Når jeg skulde skrive nogen ord om det ranke 

tre i skogen - veielirektor Hans H. !<:rag og hans 
rike virke, må jeg nettop tenke pi't den tids.:mn og 
elet miljø som han skapte omkring sig og i den etat 
som han elsket og følte sig som en far for. Alle som 
hadde den lykke å få arbeide under ham fikk lære 
at det gjaldt å arbeide sent og tidlig for meget mindre 
lønn enn nogen nutildags kan tenke sig muligheten 
av å kunne leve for. 

Ferier fantes ikke, e11 dag kunde man få fri, men 
vildc man ha så meget som 3 dager måtte der søkes 
om bibehold av gasje! Rart å tenke sig nu, når 
selv elen nykonfinncrte gutt som søker efter en begynnerplass spor om hvor lang ferie han får. 

Og sft lærte han oss å spare. ,,Husk det er statens penger." Nu derimot - ,,staten betaler". - Det 
var aldri tale om kontorhold, elet fikk ingeniørene 
bruke sine egne stuer og møbler til - skaffe lys 
og varme dertil, og i alt dette foregikk chefen sin 
etat med goelt eksempel. Utrettelig i sitt arbeide 
for å skaffe fremkomst der hvor eler ikke fantes 
veier eller broer. 

Nu nftr man sitter makelig i sin bil må man erindre 
Krags reise fra Støren en gang - han var allerc�de 
dengang en eldre mann - elet var sftnt holkeføre 
at hesteskyss vanskelig kunde gå. Da tok han sin bagasje på en kjelke og spaserte avsted med den følge at han falt og slo et stort hull i hodet. Korn sig ned til jern banestasjonen, hvor stasjonsmesteren sydde såret igjen, mens Krag selv holclt sftrlebene sammen med hendene o. s. v. Hårdfør og noiso111 fikk man være og ta det som det falt sig. Jeg erindrer vi bodde og slet ondt i et tomt hotell i Eidfjord i Hardanger innunder jul i vår sommerhabitt da vi fikk telegram: ,,Reis til Rena hvor familiebolig kan påregnes" - ja ja -. Gamle opsynsmann Erlien sa engang: ,,Det er rart med han Krag. Nftr vi snubler, detter vi på nesen, men han kaster sigbakover og hopper ende til værs." 

Frederikke Werenskiold.

NOGEN ERINDRINGER OM VEIDIREKTØR KRAG

fngeniør og overl�r�r Georg Stenberg, som var 
ansatt i veivesenet I arene 1_8�7-1892, hvor
av den lengste tid ve1 v�1d1rektørkontoret, 
har nedskrevet nogen enndnnger fr� sitt sam� 
arbeide mecl veidirektør Krag. Disse blev 1 
sin tie! offentliggjort i '!Un�er Dusken", og 
et utdrag av samme g3eng1s nedenfor. 

Veidirektør Krag virket i over 50 år som veiinge
niør derav 30 som veidirektør. 

Ikke alene veivesenet ned godt av denne frem
ragende ingeniørs arbeide; men det hele sam'.und blev
ved ham tilført et betydelig fond av energi og fore
tagsomhet på tallrike områder. Han blev en av 
Norges høvdinger i det siste arhundre, og vil særlig 
minnes av norsk teknisk ungdom som den begeistrede 

friluftsmann, den velvillige lærer og målbevisste forkynner av teknikkens samfundsgavnlige evangeliu111. 
Selv sa han at han var en original. Kan så være; 

men denne originalitet bunnet alltid i ønsket om

å opnå naget godt, det være sig for venner og kolleger 
eller for et eller annet saklig formål. 

Det blev en gang sagt om veidirektør Krag, at han var den rene dr. Stockman. Javel, en ingeniør_
�t?ckman var �a.� i den forstand at han stadig "holdt1cleens fane høit . Han gikk ikke på akkord for åopnå en personlig fordel. Han gikk sin vei uten hensyn til personlige ubehageligheter for sig selv. Han 
kunde i mangen dyst stå "blottendes alene"; men 
gav sig ikke allikevel før målet var nådd. Han var 
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i mange tilfelle et lyslevende eksempel på, at "den 
sterkeste mann i verden, det er han som står mest 
alene". 

Ofte kunde han, ni'tr noget syntes ikke å gå efter 
ønske, si til sine omgivelser, at her har man anven
delse for den bekjente forsvarstale som i sin tid blev 
holdt i riksretten: ,,Den som vil stå tilrors på sta
tens skib, får finne sig i snart [1 heves op på bolge
toppen for så atter å synke ned i bolgedypet. Fyrste
gunst og folkegunst er som skum på hav. Jeg har 
prøvet begge deler!" Og dermed gav Krag sig til 
med forøket iver å fortsette arbeidet. 

Vårt lands tekniske undervisning hadde i 1<:rag e11 
fullgod venn. Han talte alltid den tekniske hoiskoles 
sak, og hadde i mange henseender sin store andel i 
at det endelig efter mere enn en menneskealders 
arbeide lyktes å gjennemføre høiskolcsaken. For 
bare å nevne en ting, så bør det med takk erindres, 
at han meget tidlig bestemte at ingen inge11iør i 
veivesenet kunde avansere i denne etat uten å ha 
høiskoleutclan11else. Dette var dengang et strengt 
krav; men det bidrog, som rimelig var, i høi grad 
til å bane vei for den anskuelse, at en virkelig inge
niør også burde ha en solid, teknisk videnskapelig ut
dannelse, hvilket fornuftigvis kun var mulig, n[tr eler 
innen vårt eget lands grenser oprettedes en tek
nisk høiskole med våre særegne forhold for øie. 

Med Høiskolens igangsettelse hadde ikke Krag 
nogen direkte befatning; men elet bør allikevel nevnes 
at han var den første som foreslog Gloshaugen valgt 
til tomt for høiskoleanlegget. Før plankomiteei1 

trådte sammen, blev Krag, som jo på grunn av sin 
veivirksomhet haclcle inngående kjennskap til ter
rengforholdene i Trondhjem og omegn, tilfeldigvis 
spurt om hvor Høiskolen burde ligge. ,,Der er kun 
et fornuftig sted, og det er Gloshaugen", var svaret. 
Plankomiteen fikk ca. 30 tomter å velge mellem; 
men Gløshaugen var ikke blandt dem. Efter mange 
overveielser, tildels forbunnet med sterke kamper, 
blev dog allikevel resultatet at Krag fikk rett, og 
dette uaktet han ikke personlig, enn ikke i ringeste 
grad, blandet sig i saken. Nu efterat Høiskolen er 
bygget, er sikkerlig all meningsforskjell forstummet, 
og alle interesserte fornøiet med elet trufne valg. 

Det er om denne mann at der nedenfor skal for
telles nogen spredte erindringer. 

Det før ste møte. 

"Der er tre slags ingeniører, I) de teoretiske (de 
vet alt; men kan intet), 2) de praktiske (de vet intet; 
men kan alt), 3) de teoretisk-praktiske, som hverken 
vet eller kan noget. Til de siste regner jeg mig; men 
ser De, jeg har mine Mii/lere".

Omtrent med disse ord blev jeg mottatt av Vei
direktøren, da jeg for firti år siden som en nybakt 
teoretisk ingeniør fremstillet mig på hans kontor 
som ansøker. 

,,Vet De hvad en "Mi.iller" er?" fortsatte Vei: 
direktøren. ,,Ja, De kjenner vel historien om Rot-

)I 

\ 

G. StcniJcr;;. 

schild. R. satt på sitt kontor, da eler kom en kunde 
inn og spurte om R.s mening om "huder". ,, Huder? 
Straks!" R. ringer. Inn trer en herre. R. spor ham: 
,,Miiller, hvad er min mening om huder?" 

"
Vel," sa Veidirektøren, ,,nu skal De få se mine

"
N\flllere". Og dermed ringte han på en fire-frm 

klokker. Likeså mange "Miillere" trådte inn og blev
p res en tert. 

"Se, således er ordningen her på kontoret. Her
går elet for full damp. Her heter det: ,,Divide et 
impera" samt "Audiater et altera pars". Det er
utlagt: spor dine Miillere. Først da er der moro i 
arbeidet, først da kan man få ncget fra sig. Nu skal 
De se hvorledes det går for sig."

Veidirektøren tok mig så med inn i et stort rum 
hvor der satt 7 stenografer. Han gikk fra aen ene 
til den annen og dikterte, og fikk på denne måte 
ekspedert en veldig mengde brever på meget kort tid. 

Det hele var imponerende; men først senere gikk 
det op for mig, at chefens metode virket elektrise
rende på medarbeiderne, og at arbeidsglede karak
teriserte elet hele system. 

"Det er till moro i skogen, lei," brukte Krcig ofte 
it si, når man trengte en opmuntring. 

Nasmyths damphammer. 

For nogen århundrer siden under Douglasernes 
oprør i Skotlancl led engang de kongelige tropper 
et nederlag. En av de flyktende soldater søkte til
flukt i en smie, kaster sverd og rustning, iførte sig 
smedens arbeidsklær og gav sig iferd med å hjelpe 
smeden i hans arbeide. Snart efter kom de forføl
gende Douglas-ryttere også til smien. De betrakter 
den nybakte smedgutt med mistroens skjerpede blikk 
med det resultat at en av rytterne halvhøit sa: ,,He 
is na' smyth." Smedgutten ante nu uråd, kastet 
smihammeren, grep sverdet og anfalt rytterne. Efter 
en hård. kamp lyktes det den kongelige soldat å und
slippe og komme tilbake til sin avdeling. Han blev 
herfor adlet under navnet Nasmy.th med rett til i 
sitt våben å føre et sverd med motto: ,,Non arte, 
sed marte" (ikke smed, men kriger). 

En av Nasmyths efterfølgere var damphammerens 
berømte opfinner. Det gamle adelsvåben blev nu 
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forandret. Det blev til en damphammer med et 
brukket sverd, og mottoet kom til å lyde: ,,Non 
marte, sed arte" (ikke kriger, men smed). 

Under samvær med veidirektør Krag kom jeg 
ofte til å tenke på denne historie. Krag var militært 
utdannet og officer i artilleriet. Hans interesse lå 
dog ikke for krigerhåndverket. Han likte bedre å 
utspørre sine artillerister om jordbruk og fedrift i 
deres hjembygder enn å lære dem kanoneksersis. 
De militære interesser svant mer og mer for veiinge
niørens civile arbeide, og en vakker dag tok Krag 
avskjed fra sin officersstilling. Hans valgsprog blev: 

Non marte sed arte" og hele hans lange senere liv 
blev til et 'uavbrutt,' velsignelsesrikt arbeide som 
ingeniør og ei vil samfundsborger. 

Veivesenets "grunn'.ov". 

Denne "grunnlov" inneholder fem paragrafer såly-
dende: 

Paragraf et, 
handle efter conduite. 

Paragraf to 
lyder: gode sko. 

Paragraf tre, 
aldri torn mave (I) 

Paragraf fire, 
påskrift og målestokk. 

Paragraf fem, 
grusen frem. 

"Verset har Jeppe gjort selv", som fader Holberg 
sier. I betraktning av den gode mening, bør derfor 
de mangelfulle verseføtter og de defekte rim und
skyldes. 

§ I er innbegrepet av all verdens livsvisdom. Vei:.. 
direktør Krag fortolket dem på mange måter, som 
dog alle gikk ut på at man ikke burde være en slave 
av mottatt ordre, men konduitemessig ta ansvaret og 
handle fornuftig i hvert gitt tilfelle. 

§§ 2 og 3 inneholder veivesenets gylne leveregler.
Hvor ofte har det ikke vist sig at sterke folk i utide 
var blitt syke og utslitt i veivesenets tjeneste. Den 
sedvanlige grunn hertil var at vedkommende satt 
og kjørte eller reiste i båt med våte klær, eller at 
han ikke sørget for ordentlig ernæring. ,,Se på mig," 
sa Krag, ,,jeg holder godt ut; men legg merke til 
at jeg bytter når jeg blir våt, og at jeg hver dag 
spiser varm middagsmat." 

"Grunnloven" bestod oprindelig kun av disse tre 
paragrafer; men nødvendigheten av å innskjerpe 
ingeniørene orden og grundighet i arbeidet førte til
de to siste paragrafers vedtagelse. 

§ 4 er især viktig. Den bestemmer at det første
som skal foretas når man begynner å arbeide er å 

forsyne papiret med navn, datum og påskrift. Mange 
kan synes at dette er det rene pedanteri; men har 
man en tid vært i praksis, så vil man nok forstå 
betydningen av dette krav. ,,Jeg er en stor pedant," 
brukte Veidirektøren å si. ,,Har aldeles ikke tid til 
å undvære pedanteriet. Fort og galt, ser De; gnm
dig og riktig, det er bedre." 

Det kunde tildels hende at den som ikke overholdt 
regelen om påskrift og målestokk, blev rett strengt 
straffet. Man kunde være begynt å tegne, men glemt 
datum, navn m. v. Fikk så Krag se dette, tok han 
en bløt blyant og skrev tversover hele tegningen: 
"Påskrift og målestokk". Synderen voktet sig nok 
en annen gang. 

En ingeniør som meldte sig til en stilling, hadde 
innsendt ansøkningen uten stedsangivelse eller datum. 
Han fikk skrivelsen tilbake med den humoristiske 
noget sarkastiske påtegning: ,,Mangler påskrift' 
målestokken for stor". ' 

§ 5 sikter til at anstillede undersøkelser må være 
grundige og pålitelige. Hvor ofte har ikke mangler 
i denne henseende ført til meningsløse overskridelser. 
I veivesenet var i mange tilfelle især veidekksmate
rialer av stor betydning; derfor het det "Grusen frem!" Meningen var dog, at den hele planlegge[ d ·t . f se skulde være �on m emes_s1g og orsvarlig utført. Et slagord som I denne forbmdelse hyppig anførtes v ,,Skriv op, stol ikke på hukommelsen!" ar·

,,Oi dig ikke Burmand." 

Således lød �et bevingede ord om iherdighet 0 utholdenhet. Tildels omsattes det til Mac M 1 
g 

. . a 1ons kJente setmng fra Malakofftårnet: ,,J'y suis , 
reste!" Ofte fant veidirektøren anvendelse fo' dj 

y 
r enslags leveregler. En gang var han eksempelvis · k · 1 d · 1· · oppe1 Telemar en I an e 11111g av mJevalg for nogen 

veier. Der holdtes stort folkemøte, sammenkalt 
nye

Krag. Han vilde derfor selv dirigere møtet 111 

av 
. , en da der så kom protester herimot, trakk han tollek . .b ni ven op og støtte den gJennem vei udgettet, en tykk b 

som lå på bordet, med den bemerkning at h 
ok 

han og her blev han. 
, er var

Møtet drog ut til langt på morgensiden H 
"trottel dem ut" og saken fikk en senere av ct;I 

an 
riktig betraktet løsning. e som 

Hans Brask. 

På Veidirektørens kontor h_ersket der en Vel . rendc kameratslig tone, som gJorde samarbeidet 
g
Jø



og behagelig. Veidirektøren selv hadde gjerne 
lett 

. f k opnavn pa sine mest betrodde ol . 
Hans høire hånd i administrasjonen het • C b saledes Cerberus", og pa de av er erus ekspederte k . " . s nvel-ser kunde opmerksomme iakttagere finne t . ,, . e lite merke, en "c . En annen av mgeniørene k It 

"Brutus" med et derav avledet bumerke. 
a es 

Stuncfom kunde der på skrivelsene sees et "H. B." 
godt bortgjemt; men det stod der dog. ,,H. B." 
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betod Hans Brask, den fra det stockholmske blod
bad bekjente biskop. Han satte sitt segl under dom
men; men under seglet skrev han: ,,Dette gjor jeg 
nodtvungcnt". Veidirektoren vilde ved sitt "H. B." 
antyde at "Cerberus" eller en annen hadde fatt ham
med pa en ordning hvori han personlig ikke var fullt 
enig. 

Flosklene. 

Til sine tider var Veidirektorkontoret optatt mell 
å forberede veibudgettet. Hele kontoret arbeidet da 
i forsert tempo, idet gjerne de enkelte hadde hver 
sin avdeling å overvåke. Budgettet begynte med en 
innledning, sum Veidirektoren personlig tok sig 
særlig av, og fremsatte her sine almindelige bemerk
ninger om veivesenets virksomhet og fremtidsopgaver. 
Krag kalte selv spøkefullt innledningen for "Flosk

lene"; men kunde nok ikke tenke sig at hans assi
stenter tok sig nogen frihet i så henseende. Dog, 
hvad skjer? En dag blev vedkommende korrektur
leser spurt av Veidirektoren hvor langt korrekturen 
var kommet. ,,Vi holder på med Veidirektorens 
floskler," blev svart til Krags store forbauselse. Han 
blev dog alt annet enn ergerlig. Han lo av hjertens 
lyst, og kunde senere aldri glemme denne historie, 
så karakteristisk fur den hyggelige omgangstone på 
Veidirektørens kontor. 

,, Fir,'' sa !(rag. 

En meget morsom veihistorie skriver sio fra Krans 
inspeksjon av et veianlegg ved Karmoyst7nctet. 

1'"" 

Veien gikk i en bratt fjellhammer, som stupte 
loddrett i havet. Krag vilde absolutt la sig fire ned
over fjellet for på nært hold å se traseen. Oppe i 
fjellet plascrtes to veiarbeidere med tau. Krag bandt 
tauet om sig, og si1 blev han firt ned. 

"Fir," sa Krag. Arbeiderne firer. - ,,Fir," ropte 
atter Krag. De firer, men har ikke mere tau ,1 fire 
med. Krag vil dog lenger ned i fjellet og setter i 
med sterk rost: ,,Fir!" Arbeiderne blir herved sit 
forskrekket at de slipper tauenden og Krag i vannet. 
Tablå! Han måtte svomme tillands med. tauet cf ter 
sig som en annen sjøorm. 

Arbeiderne blev naturligvis aldeles vettskremt over 
hvad de hadde gjort, men blev ikke lite. forbauset 
over at den av vann dryppende veidirektør bare sa: 
"Godt gjort, gutter. I handler efter ordre. I skal 
få en krone hver i ekstrabetaling!" 

,, Redd portef oljen I" 

Innirnellem kunde det på disse befaringer ga ganske 
alvorlig for sig. Engang var Krag endog med å for
lise. Det var med "Ole Bull".

Skibet hadde anløpet Volden pa Sondmor og drog 
så videre nordover. Krag var ombord i folge med 
en av veiingeniørene, og satt nede i salongen. Deres 
veidokumenter lå spredt utover bordet, idet de 
,,holdt kontorarbeide". Ute var det rnorkt og sne-

tykt, men skibet gikk allikevel med stor fart, og 
rendte herunder på en bratt fjellvegg. Et veldig 
brak Jod. Veidirektørens blekkhus veltet, og inn
holdet utover dokumentene. Sjokket var så sterkt 
at enhver måtte forstå at en katastrofe forestod. 
Veidirektøren tapte dog ikke åndsnærværelsen. Han 
ropte til ingeniøren: ,,Redd porteføljen!" og for 
så uten å bry sig om sine egne saker op på dekket, 
hvor han var ivrig i å hjelpe folk og passasjerer i 
land. 

Se, det kan man kalle tjenesteiver! Veidokumen
tene forst! Privatinteresser i annen rekke! 

Alle kom i land, men skibet sank på dypt vann. 
De skibbrudne kom senere til Volden, hvor Krag 
fikk anledning til {1 optre i en ny rolle. Han fungerte 
som "telegrafist", da telegrafbetjeningen var blitt
ganske overanstrengt av den betydelige ekstratjene
ste som forliset bevirket. 

* 

Av mere komiske episoder har man en rett karak
teristisk historie om Krags prøvning av stabbestenene. 
Det viktige sporsmiil var, hvorvidt stabbene var 
sikre nok mot veltning. Denne undersøkelse måtte 
naturligvis skje på en "praktisk måte". 

Krag stillet sig i all stillhet, for i tilfelle å overraske 
veibyggerne med proveresultatet, op langs stenene, 
og trykket så på med den tyngste del av legemet. 
r\'lcn akk! Uhellet var ute! I baklommen hadde Krag 
en flaske fylt med blekk. Flasken knakk, og stor 
var de tilstedeværendes forbauselse da de fikk se 
blekket sitre ned over Krags lyse benklær. 

J\!Iarcus Aurelius. 

Krag hadde stor interesse for litteratur. Han leste 
stadig, sakende å finne historiske skikkelser som 
kunde la�re ham noget for hans egen virksomhet og 
hans egne personlige forhold. 

Napoleon I I I's tragiske skjebne hadde gjort et 
dypt inntrykk pa ham. Krag kunde ikke glemme 
Napoleons utbrudd, da han så keiserdømmet styrte 
sammen: ,,On m'a trompe!" Hans underordnede 
hadde ikke vært flinke nok og heller ikke pålitelige 
nok. I Krags sprog fikk dette følgende ordlyd: ,,Å 
beklage er den chef som ikke hører sine underord
nede og som ikke hører på sine underordnede!" 

Av alle historiens stormenn var der ingen som 
Krag omfattet med den sympati som den romerske 
filosofkeiser, Marcus Aurelius, denne den eldste av 
alle romerske keisere. Marcus Aurelius hadde den 
ide, at hans upgave var å gjøre menneskene lykke
lige, og hans fornemste leveregel gikk ut på at man 
skulde gjøre det gode for det godes egen skyld. Egen 
gevinst eller fordel måtte ikke bringe en bort fra 
den rette vei, og så skulde man være ydmyk. ,,Resig
nasjon er livets visdom," sa Romerkeiseren, og det 
var også Krags mening. 

Denne lære om ydmykhet fikk hos Krag hyppige 
og klare uttrykk. Engang innstiftet han en såkalt 
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K.rags medalje; :,Sa.g". På. t·cvcrscn st:i.r: n Den der vil vwrc 
stor blandt cclcr, hun være a.llcs tjener';. 

"sakmedalje" i sølv, som han forærte til flere av
sine nærmeste venner. Medaljen, som er avbildet
ovenfor, hadde på aversen ordet "Sag" med Krags
initialer "H. K." _På reversen står der: ,,Den der
vil være stor iblandt Eder, han være alles tjener".

Det er ikke for meget sagt at Krag gjennem et
langt liv søkte å gjennemføre disse i sannhet ideelle
læresetninger, og han gjorde det også med hell.
Traff han nogen gang på et flagrant tilfelle, hvor en
fremragende personlighet hadde støtt an mot ydmyk
hetslæren, satte Krag straks fingeren på det og frem
holdt den skrikende motsetning mellem teori og
praksis. 

"Se på Bismarck," sa Krag ofte. - ,,Han overvant
en verden, men sig selv kunde han ikke greie. Han
var ikke ydmyk. Derfor blev skuffelsen dobbelt stor 
da han på gamle dager blev avskjediget." 

Og så fulgte en ny, meget nyttig sentens: ,,A man
was never put down, but by himself." 

Hovedsummen av alle disse betraktninger var at
,,sak" måtte stilles over "person". Under selvhev
delse, selvopofrelse og ufortrødenhet skulde der arbei
des for ethvert fremskritt til medmenneskers beste.

For ytterligere å innskjerpe betydningen herav, 
lot han på løse papirlapper trykke følgende vers og
utdelte dem til venner og kolleger: 

Den som vil vinna 
maa noko strida. 
Den som vil hava,

maa gjerna bida. 
Han fær ikkje fre,
som bryt av blomen.
Han fær ikkje smør, 
som et upp rjomen. 

Tillags aat alle kan ingjen gjera. 
Det er no gamalt og maa saa vera,
eg tykjer stødt, at det høver best 
aa hjelpa den som det trengjar mest; 
aa kor du bryggjar, aa kor du bakar, 
d'er altid ein, som det inkje smakar,
og naar den eine daa gjever rop, 

saa ropar sidan den heile hop; 
d'er mange nog, som vil clomar vera
og le aat det, som dci andra gjcra, 
og lyte tinna dei rundt i ring, 
og sjelva gjera dei - ingen ting.

( Ivar Aasen.) 

,,Le roi est mort: vivc le roi !" 
Ved siden av å være "ydmyk" horte det til en

klok livsfilosofi å være "beskjeden". Man burde
,,holde sig på matten", tenke sig overført til Jupiter,
fra hvilken fjerne planet menneskene og deres pusleri
kunde sees i et passende beroligende perspektiv. 

"Idag fikk jeg mig en ordentlig dukkert," kunde 
Krag utbryte, når kritikken hadde vært særlig nær
gående, men så drog han til Jupiter og blev så straks 
igjen i likevekt. 

"Ingen må tro at han er uundværlig," tilføide 
han resignert. ,, Ikke Bismarck engang var uund
værlig." 

Den store franske konge døde. Hans bortgang
forkyntes folket samtidig med at efterfølgeren hyl
eledes. ,,Så forgjengelig er verdens glans." 

,,Svaviter in moclo, fortiler in re". 

På samme måte som sak alltid burde settes over 
person, burde efter Krags opfatning også "formen" 
være nøktern og upersonlig. I realiteten skulde 
d · t t k t 1· 

man 
erimo være s er es mu 1g. ,,Formene" måtte 

overholdes og elet "formelle" alltid være 1· d . ' or en 
Dette blev til følgende munnheld: ,,Blekk t 
f . t d " . f . c er 
ornø1e , a er ogsa Jeg ornø1etl" 

Denne pcrsonliggjørelsc av blekk var ·1 sa h t . . . . , 1111 e 
h_ø1st ?ng1 11al, men utløste 1 en spøk mangen spent 
s1tuasJon. 

Når nu det formelle var på det rene, og kam 
·t b t · 1 

pen 
om realt eten egyn e, sa s rnlde man slå kraftig n 

men aldri la sig forlede til overilelser eller hårde or�'. 
I Krags unge dager hadde det nok ikke alltid v· . 

f h d · 1. 1. . ,ett 
lett or am me sm 1v 1ge and å bevare en såd 
stoisk sinnsro, iallfall !kke efte_r hans eget sigend

a
t

En gang var han sale_cles blitt sterkt angrepet i 
den lokale presse for sitt arbeide med en st . . . ørre 
veisak. Distriktets amtmann blev likeledes kl . 1 
fordi han. støttet Krag. 

ane ret

. 
_Høist 

_
opbra

�
t på amtmannens og egne vegne,

1 e1ste K1 ag ned og opsøktc amtmannen og -1d , Vl e
at Lie i fellesskap skulde besvare angrepene. 

Amtmannen som var en eldre, erfaren og 11 t1ege 
klok mann, klappet Krag faderlig på skulderen 0 
sa: ,, Krag, Krag, De er en ung mann. De v·tl k . 

g
s nve

i avisen!" 
Dermed var den sak avsluttet og Krag 

kurert for hang til ørkesløs avispolemikk. 

Trollet på Holmenkollen. 

fur alltid 

Holmen- og Voksenkollanleggenes historie er så 
almindelig kjent, at der neppe lenger derom kan 
fremføres naget nytt av interesse. Imidlertid inntar 



l 
t 
• 

Nr 8 - 1929 N\EDDELELSER FRA VEIDIREKTØREN 135 

disse naturherligheters åpning for det store publikum 
en så karakteristisk stilling i veidirektør Krags livs
gjerning, at de ikke ganske bør forbigåes i disse 
erindringer. 

Det var i begynnelsen av 1880-årene at Krag 
begynte å kaste sine lengselsfulle blikke på Holmen
og Voksenkollen. Terrenget deroppe vest for Frog
nerseteren var dengang en lukket borg for and re enn 
tømmerhuggere og jegere. 

Visstnok hadde dikteren Tullin sittet på Voksen
kollens topp og diktet sin herlige maisang; men ellers 
fant sjelden nogen vandrer veien til de dype skoger 
og de henrivende utsikter deroppe i Nordmarkens 
umicldel bare nærhet. 

Her var det at Krag vilde skaffe hovedstaden en 
bypark, hvis make ikke fantes i mange kongeriker. 
Her mente han at norsk ungdom under et friskt 
idrettsliv vinter som sommer skulde hente kraft til 
å gjøre Norge stort, og bli skikket til å holde ut i 
den internasjonale konkurranse, som Krag intet øie
blikk tvilte på både vilde komme og bli meget hård. 

Høsten 1889 var man kommet så langt at elet kunde 
holdes en slags innvielsesfest i det første turisthotell 
på Holmenkollen. 

Arkitekturen til dette byggverk var holdt i norsk 
eventyrstil, og stemningen innen det tallrike sel
skap sterkt berørt av våre huldreeventyr. 

Under festen blev der holdt mange begeistrede 
taler, deriblandt en særlig beåndet for "Holmen- og 
Voksenkollens opfinner", veidirektør Krag. 

Slutningsordene lød omtrent således: ,,Her oppe 
i de dype, mørke skoger hersket siden uminnelige 
tider det store Holmenkolltroll. Ingen turde nærme 
sig. Trollet, som i virkeligheten var en forhekset 
prins, tålte ingen menneskebarn i sin nærhet. 

Men så en dag kom der en mann som hadde beveb
net sig med initiativets øks, forståelsens skjold og 
tålmodighetens banner. Han vil de utfri prinsen; så 
vanskelig det enn var. Der skulde mange overtalelses
kunster, megen kamp med skarpe midler til, før 
målet kunde nåes. 

Endelig revnet fjellet. Trollet var beseiret. Frem 
trådte prinsen, og idag sitter vi benket til fest i 
prinsens slott, Soria Moria-slottet. 

La oss utbringe en skål og takke mannen som skaf
fet oss alt dette, la oss drikke for Holmenkolltrollets 

beseirer, Hans Krag!" 
* 

På Voksenkollens topp, oppe på den såkalte 
,,Kragehest", en fra veibygningen gjenstående fjell
knatt av "gamle Norge", står en særdeles vellykket 
bronsestatue av Krag. Han står der i sin veihabitt, 
støttende sig til en stabbe, med utsyn over de fjerne 
åser, det yppige lavland med den fagre fjord og 
hele den moderne tids tallrike nyanlegg nedover 
Voksenkollens skogklædde lier. Han står der med 
rette, et talende bevis for hvad der kan utrettes ved 
fremsyn, iherdighet og tro på sitt folks utviklings

muligheter . 

I. 

Kragstatuen på Voksenkollen. 

Særlig norsk ungdom har grunn til å takke vei
direktør Krag for hans virke. Han har vist den 
veien til å nå de høieste mål. 

Der er få menn, på hvem Hamlets ord finner en 
bedre anvendelse: 

,,He was a man, 
Take him for all in all. 
l shall never look upon his like again". 

G. Stenberg.

Krags statue på Voksenkollen blev avslørt i begyn
nelsen av september 1909. Ved denne anled11ing 
holdt advokat Aage Schou avsløringstalen, som slut
tet således: 

"Statuen er i første rekke reist for å gi uttrykk 
for takknemmelighet, men den er et uttrykk for 
mere; den er uttrykk for hengivenhet hos de mange 
hvis chef han var i mange år. Der sitter rundt i 
landet mangen trofast veibygger, som skylder Krag 
takk for goc:\t eksempel i varm iver og selvforglem
mende utholdenhet, og landets vei-etat har derfor 
vært med på å få statuen reist. Og statuens reis
ning gir uttrykk for mere enn hengivenhet; den gir 
uttrykk for kjærlighet. Der er blandt bidragsyderne 
folk som takker Krag for at han fikk energien vakt 
hos dem, og for at han lærte dem ikke å gå trett. 
En større forretningsmann sa: ,,Sku Ide jeg gi uttrykk 
for hvad jeg skylder Krag, måtte jeg i det minste 
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alene reise ham en statue." Det er et talende uttrykk.
Krag var av vidnende natur; han strødde ut _korte
og knappe livsbetraktninger, tanker som ofte hadde
spirekraft og slog rot i mottagelige sinn. På den måte 
skylder mange Krag takk for gode impulser og
styrket karakter. 

Statuen bærer bud om Krags virke, om folks takk
nemlighet, hengivenhet og kjærlighet. Men den skal 
ikke alene stå som et minne, men som en maner, 
mane til at man i sitt virke skal ha Norges og dets 
folks vel for øie, at man i sine bestrebelser for a 

SÆRBESTEMMELSER OM 

MOTOR VOGNKJØRING 

Møre fylke. 

Fylkesveistyret har under 20. juni 1929 bestemt: 
Punkt 4 i de under 13. mars 1929 fastsatte vilkår 
for motorvognkjr6ring på bygdevøiene i Syvde her
red er gitt fØlgende ordlyd: 

«Uten ti.l,latelse i henhold til motorvognlovens 
§ 19,6 må der ikke kjØres fra kl. 21 !rordage og
helligdager til kl. 5 den påfØlgende dag med min
dre kjørselen foregår i henhold til meddelt kjØre
ti IJa telse.»

Videre er der som punkt 5 fa stsatt ffjlgende 
tillegg til nevnte vilkår. 

«Undtatt fra bestem'melsene i punkt 3 og 4 er 
,læger, dyrlæger, jordmØdre, prester og veivesenets 
funksjonærer under tjenestereiser.» 

Bygdeveien fra Løkenhaugen til Hoås og Fjell

gårdsveien fra brØdr. Vollan til Lunheim i Sunndal 

herred skal være åpen for almindelig kjØrsel med 
motorvogner som i lastet stand ikke veier over 
2500 kg på det vilkår at der ikke kj11res i tele
løsningen og ellers når lensmannen av hensyn til 
veiens tilstand eller pågående veiarbeider finner å 
måtte forby kjØl'ingen. 

Samtlige bygdeveier i Frei herred tillates inntil 
videre trafikert med motorvogner so1111 i lastet 
stand ikke veier mer enn 2500 kg på det vilkår 
at der ikke kjøres i teleløsningen og ellers når 
lensmannen av hensyn til veiens tilstand, pågående 
veiarbeider eller den øvrige ferdsel finner å måtte 
forby kjØringen. 

fremme det gode ikke skal la sig sli1 ned av motga11g, 
men at man seigt og trofast skal arbeide fremover, 
og at man ikke skal sla sig til ro med et godt resultat, 
men la dette kun tjene som en spore for fortsatt 
virksomhet. 

Denne statue er vel hos oss den første som reises 
over en mann hvis livs gjerning har vært direkte 
knyttet til landets materielle frcmga11g. Veidirektør 
Krag har vist at arbeidet for materiell fremgang kan 
og bør bæres av idealisme. Måtte landet alltid eie 
mange slike menn!" 

LITTER.A TUR 
Svc11si<a vdgi11stit11/et. Meddel ande 17. Prøvv�ig 

vid Kristianstad mellan Ringclikors och vastra 
Ooringe h�irads gr�ins på vagen Kristianstad
Hassleholm. 

Hanctbucl! iler 11euc11 Strassenbauweisen mit Bitu
men, Teer und Portlanclcement als Bindemittel. 
von W. Reiner, Obcrbaurat a. D. Julius Springers 
forlag, Berlin I 929. 

De1_111e bok gir i ca. 400 sider en ganske inngående 
o_vers1kt o:1er veibygningen som er angitt i bokens 
t1tel. J?ernnot omhandles ikke gatestens-clekker og 
heller ikke grusbaner. Boken omfatter visstnok 
alle de veidekssystemer som brukes i Amerika og 
England o� Tys�land

1 
og vil være til stor hjelp for 

dem S?m ikke liker a lese engelsk. Fremstillingen 
synes a være god. Veidekkenes utførelse er bokens 
ve�entli�e innhold, men hertil kommer oversikt over 
ve1by_gn111gsmaterialene og deres prøvning, alle slags 
maskme: for .bygning og vedlikehold m. v. Litt 
om traf1kkte.ll111g er også medtatt. Tyskland har 
c� ve111.ett pa 180 000 km og ca. I million motur
�Joretø1er av alle slags. Den gjenncmsnittlige trafikk 
<LY_ motorvogner, hester 111. v. på veiene er 153 kjøre
tø1 _eller 352 tonn pr. dag i gjennemsnitt. Den største 
eksisterende trafikk går op i 7984 tonn daglig ved 
Stuttgart, alle tall opgitt efter tellingen I 924-25. 

Av 111teresse er et kort avsnitt over hvorledes 
Tys�lands . veinett tenkes ombygget. Flere planer 
forel)g�er 1 den anledning og viser at der kreves 5 m1lharder. Reichsmark eller 500 millioner pr. år. 
Med en vedlikeholdsutgift av 400 millioner RM. gjør 
det1:e 900 RM. årlig. Pengene tenkes tatt fra bil
avgiftene som nu er 180 mill. RM. årlig, av de alm. 
skatter og av lånemidler. 

En del h!storikk vedkommende de forskjellige 
n_1oden�c veibygnings- og især veidekkesystemer, 
frnncs I boken, og herav synes å fremgå at Tyskland
nu 1_11e� stor kraft har optatt og tildels modifisert 
efte1 sme forhold de amerikanske - og engelske -
metoder. Samtidig sees at en del av disse har vært 
forsøkt på tidlig tidspunkt i Tyskland, ja tildels 
endog kan ha hatt sin oprinnelse derfra. A. Baalsrud.

. 
U T G I T T A V T E K N I S K U K E B L A D, 0 SLO 

Abonnementspris: kr. 10,00 pr. år. - Annonsepris: 1;1 side kr. 80,00, 1; side kr. 40,00, 
1/4 side kr. 20,00. 

2 

Ekspedisjon: Akersgaten 7 IV. Telefoner: 20701, 23465. 

Trykt den 8. august 1929. 




